
  

საბჭოთა სინამდვილე ყოველდღიურად 
საორი% უოლეს ახალს, ნათელს და შესა- 
ნიშნავს. საკოლმეურნეო ·ხოფლიხ. იარირბაზი 
ასეთი ახალი, ღირსშესანიშნავია სპეციალისტ- 
თა დაწინაურება კოლმეურწეობათა თავმჯღდო- 
მარეებიხ პოსტებზე უკანასკნელი ორი წლის 
მანძილზე კოლმეურნეობათ, თავმჯდომარეე». 
ბად არჩეულია თორმეტი ათახზე მეტი აგრო- 

' კოხი, დაამ– 

საკოლმეურნეო წყობილების გა- 
და განმტკიცების მეოხებით, 

უმაღლესი და საშუალო სასოფლო-სამეურნეო 
განათლების განვითარებისათვის, კადრების 

აღზრდისათვის პარტიისა და საბჭოთა სახელ- 
მწიფოს უდიდესი ზრუნვის მეოხებით. 

ომისშემდგომ პერიოდში პარტიამ დიდი მუ- 

შაობა გასწს კოლმეურნეობათა ორრგანიზა- 

ციულ-სამეურნეო განმტკიცებიხათვის, დახმა- 
რება გაუწია მათ საზოგადოებრივი მეურწეო- 
ბის აღდგენას და "შემდგომ >_–_> 

ამის საფუძველზე კოლმეურნე გლეზობის მ 
ტერიალური კეთილდღეობის პაუმეგობესებაში. 
სოფლის მეურნეობის საწარმოთ ძალების შემ- 
დგომი აღმავლობისათვის დაღი მნიშვნელობა 

ჰქონდა წვრილი კოლმეურნეობებიხ”ნდ გამსხვი- 
ლება. გამსხვილების შედეგად 34 ათასი 

წვრილი სასოფლოსამეურნეო არტელის ნაცვ- 
“ ლად ჩვენს ქვეყანაში შეიქმნა 9? წათასი- მხხვი- 

ლი კოლმეურნეობა. 
' რას წარმოადგენს გამსხვილებული კოლმე- 
ურწეობა, მაგალითად, კრასნოდარის მხარეში? 

“აი კორენოვსკაიას რაიონის “რფ. სახელო- 

ბის სასოფლო-სამეურნეო არტელი. მახ გადა- 
ცემული აქვს 10 ათასზე მეტი ჰექტარი სახ- 

ნავ-სათესი მიწა. კოლმეურნეობის მინდვრებში 
მუშაობს პლატნიროვკის მტსის ასზე მეტი 

ტრაქტორი და კომბაინი. არტელის ფერმებში 
ათასობით სული სხვადასხვა პირუტყვია... 

_ არ შეიძლება ვუზელმძლვანელოთ ასეთ კოლ 
მეურნეობა, თუ ზედმიწევნით · არ ვიცით 
წარმოების ორგანიზაციიხ, მისი ეკონომიკის 

„ საკითხები, თუ არ ვიცით აგრონომიული ღა 
“«ოოტეკნიკური მეცნიერების საფუძვლები. 

· დერ კბდევ "საბჭოთა ბელისუფლების პირ- 
ველ წლებში ვ. ი. ლენინი ლაპარაკობდა იმ 
დიდ მოთხოვნებზე, ევრივეა მარეი სა 
როგადოებრივი წარმოების ხ ბს. 
„იმისათვის, რათა მართო, –- ალნიშნავდა 
ლენინი, – საჭიროა კომპეტენტური იყო, ხა- 
ჭიროა სავსებით ღა ზუსტად იცოდე წარმოე- 
ბის ყველა პირობა, საჭიროა იცოდე ამ წარ- 
მოების ტექნიკა მის თანამედროვე სიმაღლლე- 

%ზე, უნდა გქონდეს” გარკვეული . მეცნიერული 
განათლება“, 

სწორაღ იქცევიან ის კოლმეურწეები, რომ- 
ლებიც გაბედულად აწინაურებენ აგრონომებს 
თავმეჯგდომარეთა პოსტებზე, ხოლო იქ, სადაც 

ეს შესაძლებელია კოლმეურნეობის _ ბრიგა- 
დირთა პოსტებზეც გასული წლების გამოც- 
დილებამ ცხადყო, რომ ის კოლმეურნეობანი, 
რომლებსაც ამეციადი ტესი მეთაურობენ, რო- 

ჯორც წესი მტკიცე რწმენით მიდიან წინ 

განვითარების გზით უზრუნველყოფენ . წარ- 
მოების განუწყვეტელ. ზრდას და ამ საფუ-. 
ძველზე აუმჯობესებენ კოლმეურნეთა ჯია 
დღეობახ. 

ამს წინათ „პრავდაში“ “ ს აანქისრეაუდი 
იყო სტავროპოლის . მხარის ნოვო-ალეკხან- 

დროვსკაიას რაიონის ი. ბ. სტალინის სახელო- 
ბის კოლმეურნეობის თავმჯდომარის ამხ, ლის- 
კტნის ი „რა არის ჩვენი ძალა“. სტა- 

ტიაში ნათქვამი იყო, რომ კოლმეურნეები გა- 
ნამტკიცებენ „საზოგადოებრივ მეურნეობას, 

რომელც კოლმეურნეობის მთავარი ძალაა. 

1950 წელს რვა წვრილმა კოლმეურნეობამ, 
რომლებიც შემდეგ სტალინის სახელობის ერთ 
მსხვილ კოლმეურნეობად გაერთიანდნენ. მიი- 
ლო შემოსავალი 1.906 ათასი მანეთი, ზოლო 

1959 წელს გამსხვილებული კოლმეურნეობის 
შემოსავალმა ათ მილიონ მაწეთს. გადააჭარბა. 

გამსხვილებული არტელის საზოგადოებრივი 
მეურნეობის განვითარებაში მცირე როდია კოლ- 

მეურნეობაში მომუშავე სპეციალისტთა დამსა- 

ხურება. კოლმეურნეობის თავმჯდომარე ხპე- 
ციალისტ ამბ. ლისკინთან ერთად კოლმეურ- 
ნეებმა მეცხოველეობის გამგის თანამდებობაზე 

მიიწვიეს ზოოტეჰჭნიკოსი ამბ. ხსურკოვი, არტე- 
ლის მემინდვრეობას მეთაურობს აგრონომი ამზ. 

კოვალიოვი. კოლმეურნეობაში მუშაობენ “ინჟი- 
ნერ-მექანიზატორი ამს. შებალკოვი, მგეგმავი- 

ეკონომისტი ამხ. ჩერკაშინი და სხვა ხპეციალი- 

სტები. სპეციალისტებმა, რომლებხც “მბარს 

შუპერენ პარტიული ორგანიზაცი” ღა ყველა 
კოლმეურნე, მოკლე ვადაში. მემინდვრეობის 

%რღასთან ერთად უზრუნველყვეს სასაქონლო 
დ მეცხოველეობის, მებოსტნეობის. მებაღეობის 

განვითარება. ორი წლის განმავლობაში კოლ- 
მეურნეობამ სასაქონლო აროდუპციის წარმოება 
გააღიდა ბორბლისა ერთიორად, რძისა ერთისა- 
მად, ხორცისა ერთიორად. 

ასეთი მაგალითები ბევრია. ისინი ცხადყო 
ფენ. თუ რაოდენ ბრერებდინენარიი ი 
ტუალურია ის პრობლემა. რომ ხელმძღვანელი 

კადრები განმტკიცდეს პოლიტიკურად და ხაქ- 
მიანობის მხრივ შემოწმებული ხოფლის მეურ- 
ნეობის სპეციალისტებით.. კოლმეურნეობათა 

თავმჯდომარეებად აგრონოშებიხა და ზოოტექ- 
ნიკოსების არჩევას ჭეშმარიტად პირველბარისხ- 

ხოვანი მნიშვნელობა ავს კოლმეურნეობათა 
მუშაობის ახალ, უფრო მაღალ საფებურზე ავვ>- 
ნისათვიხ. 

მაგრამ შეაპდები იფ არა, თქვას: იო ეს 

ამოცანა წარმატებით წყდება ჩვეი ექვეუნის 
ყველა რაიონში? არა. არ შეიძლება. ფაქტები 

რეე 

მერეე 

ბე გბოეშა, "ლენინი, თს თ, ენაზე გ ა ვ.ი. ლე 
ლებათა: მეორე ტომი. ->   ' ნეობამ   მოწმობენ, რომ ცალკეულმა. მირტიფრია ორგი“ 

ხუ: 07%-, სფერული იე" 

საქართველოს კომუნისტური. პარტიის ცენტრალუტი კომიტეტისა და 
' საქართველოს სსრ. მშრომელთა: დეპუტატების. საბვოების ორგანო 

#0VMV. + MM0XM 28. IL. I0MI8VIMII. M0I388 1. -' მნ11998 III (ვეერირ წ. 

" 1- __43M/ა, I ჩაწმაჩჩ. ექ. | ”. 

|. აია აავაიე 
კოლმეურნეობათა სათავეში. 

ნიზაციებმა სპეციალისტებით კოლმეურნეობათა 

განმტკიცების პასუხსაგები ამოცანას ხანმოკლე 

კამპანიად გადააქციეს. ამის შედეგად ამ. 
სკნელ დროს %ოგან შესუსტებული და. 
მუშაობა კოლმეურნეობათა ხელმძღვანელ პოს- 
ტებზე აგრონომებისა და ზოოტექნიკოსების და- 
საწინაურებლად. უკრაინაში სოფლის “ მეურ- 

ნეობის თითქმის 710 ათახი სპეციალისტია. რამ- 
დენი მუშაობს მათგან კოლმეურნეობის” თავ- 
მჯდომარეებად? რესპუბლიკაში არსებული 16. 
ათასი კოლმეურნეობიდან მხოლოდ 9.304 კოლ- 

მეურნეობას მეთაურობენ სპეციალისტები. განა 
ეს ფაქტი არ მოწმობს იმას, რომ უკრაინის ბევ- 

რი რაიონის პარტიული ორგანიზაციები ამ ბო- 

" ლო დროს ჯეროვან ყურადღებას აღარ აქცევენ |. 
მირმებინევიაა თავმჯდომარეების პოსტებზე 

სპეციალისტების დაწინაურების ხაქმეს? 
ნათქვამი მთლიანად ეხება "ვორონეჟის, ,კურს- : 

კის ოლქების, ბელორუსიის სს რესპუბლიკისა» 
და ჩვენი ქვეყნის ზოგიერთი სხვ რაიონების 

პარტიულ ორგანიზაციებსაც, სადღაც არ . წარ-' 
მოებს სისტემატური და ენერგიული მუშაობა 
სპეციალისტთა შესარჩევად და აააანსების 

ლად. 
იაწვარსა და. თებერვალში კოლმეურნეობებში 

გაიმართება საანგარიშო და საანგარიშო-საარჩევ- 
ნო კრებები. პარტიული ორგანიზაციები უნდა 

დაეზმარონ კოლმეურნეებს, რომ თავმჯდომარე- 

თა პოსტებზე შეარჩიონ და დააწინაურონ რაც 
შეიძლება მეტი აგრონომები ზოოტექნიკოსები 
და სოფლის მეურნეობის სხვა სპეციალისტები. 
პარტიული ორგანიზაციები ვერ „დასჯერდე- 

ბიან სპეციალისტთა მხოლოდ დაწინაურებას, არ 
კმარა დააწინურთ ადამინი სზელმძლღვანელ 
პოსტზე, საჭიროა დაეხმარო მას გაერკვეს ახალ. 

მუშაობაში, საჭიროა ყოველდღიურად შეამოწმო 
მისი საქმიანობა, გამოავლინო და გამოასწორო 

შეცდომები და ნაკლოვანებანი, შენიშნო, მხარი 

დაუპირო და განავითარო ის, რაც? დადებითია 

მის მუშაობაში. წ 

ამხანაგი სტალინი გვასწავლის: 
„კადრების ნამდვილი წრთობა ხდება ცოც- 

ხალ სამუშაოზე, სკოლის გარეთ, სიძნელეებთან 

ბრძოლისას, სიძნელეების გადალახვისას... მხო- 

ლოდ ის კადრებია. კარგი, რომელთაკც სიძნე- 

ლეებისა არ ეშინიათ, რომლებიც სიძნელეებს არ 
გაურბიან, არამედ, პირიქით, სიძნელეებს 

ეგებებიან იმისათვის, რომ გადა ონ და ლი- 

კვიდაცია უყონ მათ. მხოლოდ სიძნელეებთან 
ბრძოლაში იწრთობიან ნამდვილი კადრები“. 
პარტიული ორგანიზაციების მოვალეობაა მუ- 

დამ წარმართავდნენ კოლმეურნეობათა თავ- 
მეგდომარეებს იმისაკენ, რომ გაბედულად დაა- 
ყენონ და გადაწყვიტონ სოფლის მეურწეობის 
განვითარების ძირითადი საკითხები: მოსავლია- 
ნობის შემდგომი გადიდება, მეცხოველეობის 

ზრდა, საზოგადოებრივი მეურნეობის ყოველი 
ღონისძიებით განმტკიცება პარტიულ ხელ- 

'მძღვანელს უნდა აინტერესებდეს ყველაფერი-- 
დაწყებული ·კოლმეურნეობაში საქმის მდგომა- 

რეობით და დამთავრებული ზელმძლვანელ სა- 

მუშაოზე დაწინაურებულ იყხიროტი) საყო- 

ფაცხოვრებო მოწყობით. 

კოლმეურნეობათა მდა! "ს თავმგგდომა- 

რეების ალზრდის საქმეში მთავარია მათი 
იდეურ-პოლიტიკური დონის ამაღლება, სისტემა- 

ტური დღა ბეჯით, მარქსისტულ-ლენინური 
სწავლება. ჩვენი პარტია გამდიდრდა ამხანაგ 

ი. ბ. სტალინის ახალი კლასიკური ნაწარმოებით 
„სოციალიზმის ეკონომიკური პრობლემე- 

ბი სხრ კავშირში. პარტიული  ორგანიზა- 
ციებ მოწოდებული არინ ა»უზრუნველ- 

ყონ რომ სოფლის მეურნეობის“ ყველა 
სპეციალისტმ».„ “შეისწავლოს ეს ნაწარმოები, 

პარტიის XLII ყრილობის გადაწყვეტილებანი. ეხ 

თერრიულად აიარაღებს საკოლმეურნეო კა- 

დრებს, ფასდაუდებელ დახმარებას გაუწევს 
მათ კომუნისტური მშენებლობის პრაქტიკული 

ამოცანების გადაწყვეტაში. 
პარტიის X1I ჟრილობამ განსაზღვრა მეხუთე 

ხუთწლედში სსრ კავშირის სახალხო მეურნეო- 
ბის და მასთან სოფლის მეურნეობის ახალი 
აღმავლობის დიადი პროგრამა. „სოფლის მეურ- 
ნეობის დარგში მთავარ ამოცანად, -- ნათქვა- 
მია ყრილობის დირექტივებში, –-– კვლავ რჩება 

ყველა სასოფლო-სამეურნეო კულტურის მოსავ- 

ლიანობის ამაღლება, პირუტყვის საზოგადოებ- 

რივი ხულადობის შემდგომი გადიდება და ამა- 
ვე დროს მისი პროდუქტიულობის მნიშვნელო- 

ვანი ზრდა, მიწათმოქმედებისა და მეცხოველეო- 

ბის საერრო და სასაქონლო პროდუქციის გადი- 

დება სოფლის მეურნეობაში მოწინავე ტექნიკი- 

სა და აგროკულტურის დანერგვის საფუძველზე 

კოლმეურნეობათა საზოგადოებრივი მეურნეო- 
ბის შემდგომი განმტკიცებისა და განვითარების, 

საბჭოთა მეურნეობებისა და მტს-ების მუშაო- 

ბის გაუმჯობესების გზით“, გ 

მთავარი ამოცანის წარმატებით გადაჭრი- 

საკენ უნდა იყოს მიმართული ხელმძღვანელი 

საკოლმეურნეო კადრებს ძალლონე„ ცოდნა 

და გამოცდილება. ყველაფერი გაკეთდა თუ არა 
კოლმეურნეობაში საგაზაფხულო თესვის მო- 

სამზადებლად; უველაფერი გაკეთდა თუ არა 
საკვებით პირუტყვის აუზრუნველყოფისა და 
საზოგადოებრივი მეცხოველეობის სულადობის 
შენარჩუნებისათვის შექმნილია თუ არა სა- 

სოფლო-სამეურნეო არტელის წესდების შესა- 
ბამისად ფონდები, რომლებიკ უზრუნველყო- 

ფენ საზოგადოებრივი მეურნეობის განვითა- 
რებას, – ეხ ხაკითბები უნდა, იყოს პარტიუ- 

ლი, საბჭოთა ღა სახოფლო-სამეურნეო ორგა- 

ნოების, კოლმეურნეობათა თავმჯდომარეების, 

ჟველა კოლმეურნის, მანქანა-ტრაქტორთა სად- 

გურებიხა და საბჭოთა მეურწეობების მუშაკთა 

ნ კრირიბრი ცენტრში. 

გახულ 1959 წელს ჩვენმა სოფლის მეურ- 
სერიოზული წარმატებანი მოიპოვა. 

საჭიროა განვამტკიცოთ და გავამრავლოთ. 

ეს წარმატებანი, უზრუნველვყოთ 1958 წელს 
სოციალისტური მიწათმოქმედების: და მეცხო- | ნი' 

ველეობის შემდგომი %რდა. 

'«პრავდის» I0/ 2 აღრი, I. 

  

ვ. ი. ლენინისა ლა ი. ბ. სზპლინის. წუწურმრებნი სლოვაკურ ენაზე 

საოცრთ. გა I. ” ბრატისლავაში სლო აია? ენაზე გა- 
> | ბრვიდა თრი ილი უხვლ ლებ ბათა! 

2 წააფიი აა - # 9-2 

აწა>. 

  

  
მოსკოვში ლენინის გორაზე მთავრდება 
მოსკოვის სახელმწიფო უნივერსიტეტის 

: "მაღალი შენობის აგება. მშენებლები მუშაო- 
ბენ შიგნითა მოწყობაზე, დგამენ ავეჯს, 

ამონტაჟებენ მოწყობილობას და ელექტრო- 
არმატურას. მალე ათასობით სტუდენტით 
აივსება მეცნიერების ამ გიგანტური. სასახ- 
ლის აუდიტორიები და ლაბორატორიები. · 
სურათზე: სააქტო დარბაზში. დურგალი 

ვ. ს. ფაბრიჩევი (მარჯვნივ) ლდა ავეჯის 

გადამკვრელები ჰპ. ნ. წილოვი და ნ. ვ, კუზ- 

ნეცოვი დგამენ ავეჯს. 
ფოტო ე. ევზერიზინისა. 

(საკდესის ფოტოქრონჩკა). 

ართუბო უსი C 

მოსკოვის ამბები 
(«კოზუნისტის» კორეა. : 

ავამაღლოთ სამხატვრო 

კრიტიკის დონე... 
მოსკოვში შედგა სსრ კავშირის საბჭოთა 

მხატვრების საორგანიზაციო კომიტეტის პლე- 
ნუმი, რომელიც მიეძღვნა საბჭოთა“ სამხატვრო 
კრიტიკის განვითარების საკითხებს. პლენუმში 
ონ წილეობა მიიღეს რესპუბლიკების . საბჭოთა 
მხატვრების კავშირების, სსრ კავშირის საბჭოთა 

მზატვრების კავშირის სამზარერ ლდა სარლქო 

განყოფილებათა თავმჯდომარეებმა,. აგრეთვე | 5 
ხელოვნებათმცოდნეებმა და კრიტიკოსებმა. 

პლენუმის მონაწილეებმა განიზილეს მოზსე- 
ნება სამხატვრო, კრიტიკის მდგომარეობისა და 

ამოცანების შესახებ. როგორც მოხსენებაში, ისე 

კამათში აღინიშნა, რომ საბჭოთა სამხატვრო 

კრიტიკა, მიუხედავად ზოგიერთი, მიღწევისა, 

ჯერ კიდევ ერთ-ერთ ჩამორჩენილ უბანს წარ- 

მოადგენს. 
საქართველოდან პლენუმის მუშაობაში მო- 

ნაწილეობა მიიღეს სტალინური პრემიის ლაუ- 

რეატმა, საქართველოს სსრ სახალხო მხატვარმა 

უჩა ჯაფარიძემ ,და ხელოვნებს ღამსახურე- 
ბულმა მოღვაწემ, პჩოფესდიშა აპოლონ ქუთა- 
თელაძემ. 

კამათში გამოსული ამბ ქუთათელაძე შეეხო 
საქართველოში სამხატვრრ კრიტიკის მდგომა- 
რეობას და - აღნიშნა როგორც ცალკეული წარ- 

მატებები, ისე ჯერ კიდევ არსებული ნაკლო- 
ვანებანი. ამხ. ქუთათელაძემ განაცხადა, რომ 

უკანასკნელ ხანებში საქართველოს კომუნის- 
ტური პარტიის ცენტრალური კომიტეტის ახა- 

ლი ხელმძღვანელობის დახმარებით საქართვე- 
ლოში შექმნილია ყველა პირობა სახვითი ხე- 
ლოვნების · განვითარებისათვის. 

პლენუმმა დასახა. ღონისძიებანი · სამხატვრო 
კრიტიკის დონის ამაღლების საქმეში ღა 'დაამ- 
ტკიცა საორგანიზაციო კომიტეტის 1953 წლის 
სამუშაო გეგმა. 

«საბჭოთა საქართველოს ხელოვნება» 
სსრ” კავშირის სამხატვრო აკადემიის გამომ. 

ცემლობამ' გამოუშვა "წიგნი, კსაბჭოთა საქართ- | 5 

ველოს ხელოვნება“, რომელშიც შედის წარ- 

კვეგები ფერწერის, სკულპტურისა და' გრაფი- 
კის ისტორიის შესახებ. ა 

ეს წიგნი მოამხაღდა სახვით ზელოვნების 
თეორიისა ღა ისტორიის სამეცნიერო-საკვლევმა 
ინსტიტუტმა. „საბჭოთა სექვრთქელოს ხქლოვ- 
ნება“ წარმოადგენს: პირველ წიგნს · · სერიიდან 
„სსრ კავშირის ხალხების ხელოვნება“, -რომლის 

გამოცემა ღასახული »ქვს „სსრ გეთტიბ სამ- 

ხატვრო აკადემიას,' , -.., | 
წიგნი იხსნებ დიდი ზელაღის ხოსებ 

ბესარიონის-ძე სტალინის პორტრეტით "სტალინ. 

1 ური პრემიის ლაურეატის, საქართველოს სახალ- 

ხო მხატვრის “უჩა , ჯაფარიძის ნამუშევარი). 
პირველ. განყოფილებაში  –- “ „საქართვლოს 

ხელოვნება საბჭოთა ხელისუფლების დამყარე– 
ბიდან დიდ სამამულო ომამდე" მოთავსებუ- 

ლია “მ. ორლოვას სტატტა აქანე აქლინ მხატ- 

ვრული ცხოვრება და. ხელოვნებ აღდგენითს |“ 
შიოლა ღა. ინდუსტრიალიზაციის , წლებში" 

ფ. როგინსკაიას სტატია „საქართველოს „ხე- 

ღოგნეში პირველი" სტალინერი“ ხუთწლედების 
წლებში“... ი“ 

წიგნში აგრეთვე “არის  გამყოვმრკსა" ანაქან. 
თველოს ზელოვნება ღიღი სამამულო ომის, პე- 
რიოღში და პირველი ომისშემდგომი; ხუთწლე- 
ღის წლებში", 

წიგნი უხვად ბრის აღენარიჩებოლი წანა. 
ველ მხატვართა ნაწარმოებების” რებროდუქციე- 
ურა 2 % 

_.ე __ 

ქტონიკა. 
1 ხანი«ცელოს “სსტ , მინისტრთა საბჭომ და- 

MM მ. რ. კისარიძი საქართველოს სსრ კვე- 
ბის მრეწველობის მინისტრის ილედ; 

ამხ. ს. ე. არობელიძე. საქართველოს. სსრ ში- 

ნაგან. საქმეთა მინისტრის პირველ“ მოაღგილედ 
ღა „გაათავისუფლა“ იგი საქართველოს სსრ შინა- 
გან საქმეთა ჯარმტრი შდვილის. მოვალეო- 
ბისაგან: 2 

საქართველოს სსრ „მინისტრთა · საბჭომ ამხ. 
ზ.. მწ. მაზარაშვილი.. თავისუფლა .ს« ქსაქართვე- 

ჭელობის – 

2. % შესახებ“ 

= | ოთა 

· ლობაში წ 

121 მილიონი ჰექტარით. 

«მინისტრის. 

  

20 წლის წინათ, 1933 წას ·11. ტან- 

I ვარს, საკავშირო კ. პ. (ბ) ც ნტრალუ- 
ლა კომიტეტის და ცენტრალური 
2: ბიო ჭურაგ. კომისიის“ “ გაერთია- 

ულ პლენუზზე „სოფლად მუშაო- 
ი სტორიუ ული საფეი 

გამოვიდა საკოლმეურნეო ცხოვრების 

წემოქმედი დიდი სტალინი. 

ეს იყო პერიოდი, როცა სოციალიზ- 

მი სოფლად უდიდეს ს” გამარჯვებება 
აღწევდა. 1933. წლის დამდეგისათ- 

ვის პირველი ხუთწლედი შესრულე- 
ბული იყო ვადაზე აღრე –- ოთხი 
წლისა და სამი თვის განმავლ ლობაში. 
ეს ნიშნავდა ჩვენი დიადი ქვეყნის მუ- 
სათა არაასა და ათლმეფრნე 'გლეზო- 
ბის მსოფლიო-ისტორიულ გამარჯვე- 

ბას. დიდი სტალინის გენიით ახლად 
შექმნილი „კოლმეურნეობების წინაშე 
მოღვთელბ ის „ფართო. სარბიელი ისა- 

ბოდა. პირველი ხუთწლეღი სოფ- 
ლთ) მეურნეობის დარგში კოლექტივი-. 
ზაციის ხუთწლედია სოციალისტური 
ინდუსტრიალიზაციის არმატებები 
სოფლის. მეურწობის სოციალისტური 
გარ დაქმნის ერთ- ერთი უმნიშვნელო- 

(14 ი პირობა იყო. მხოლოდ სამიოდე 
მლის განმავლობაში საბჭოთა აას MX. 
ში მოეწყო 200 ათასზე მეტი კოლექ- 
ტიური მეურნეობა, 5 პოასაპმდე საბ– 

მ ეფნეობა. ოთხი წლის  განმავ- 
ათესი ფართობი გადიდდა 

1933 წელს 
კოლმეურნეობე აიბი აერთიანებდნენ გლე- 

ურ მარნეობათა 60 პროცენტზე 
მეტს და მოიცავდნენ ყველა გლეხურ 
მეურნეობათა ფართობის 70 პროცენტ- 
ზე მეტს, რაც ერთისამად აღემატებო- 

და ხუთწლიანი გეგმის დავალებებს. 
სოფლის მეურნეობის კოლექტივი- 

ზაციის სტალინური პოლიტიკა ხორ- 

ციელდებოდა გააფთრებული კლასობ- 
რივი ბრძოლის ვითარებაში. კულაკო- 
ბა, როგორც კლასი, ლიკვიდირებოლი 
იყო, მაგრამ ანტისაბჭოთა ელემენტე- 

ბი ჯერ სვიდევ არ იყვნენ სავსებით გა- 
ნადჯურე კულაკები და მათი 
დამქაშები. მავნებლურ მუშაობას ეწე- 
დნენ კოლმეურნეობათა დასანგრე- 

ვად. მათ უკვე ტაქტიკა შეცვალეს მაე 
შენიღბულად · მოქმედებდნენ კოლმე– 
ურნეობების.· დასაშლელად. 

კოლმეურნეობები თორგანიზაციუ- | _ 

ლად ჯერ კიდევ სუსტნი, 
წე ლმოუმაგრებელნი იყვნენ, 

არ ჰქონდათ მსხვილი, კოლ 

მეურნეობის გაძღოლის 
ლება. 

ამხანაგმა სტალინმა თავის 

რიულ სიტყვაში – „სოფლად მუშა- 
ობის შესახე ბრ. მოგ გვცა ს სოღას 

პარტიის მუშაობის აკლოვანებათა 
წარმი მეცნიერული ანალიზი და დასახა 
საი ვივბეს წყობილების გასმტკი- 

ების „სამტმართა. პროგრამა. 

'ამხანაგმა სტალინმა სოფლად. მტ. 
შაობის ნაკლოვანებების ხუთი მ მთავა– 
რი მიზეზი. აღნიშნა და მიუთითა მათი 
ვამოსშორების კონკრეტულ გხებზე. 

პირველი მიზეზი იყო ის, რომ ად- 

სათანადოდ 

გლეხებს 
ლე, ტიური 

გაზოცდი- 
ისტო- 

გილებზე მომუშავეებმა გერ გაითვა- 
ს ლასწინეს ახ ალი ვითარება სოფლად, 
ე. შეიქმ ჰპნა პურის საკოლმე- 

ურნეო ვაჭრობის გა ა პოტს. დების გა- 
მო. სსრ კავშირის სახკომსაბჭომ „და 
საკავშირო კ. პ. (ბ) ცენტრა ღურმა 

კომიტეტმა „1932 წლის. 6 მაისს მიიღეს 

დადგენილება „1932 წლის მოსაელ მს 
პურის დამზადების გეგმისა და პურის 
საკოლმეურნეო ვაჭრობის გაშლის შე- 
სახებ“, 

ამ დადგენილებაში პირდაპირ ნათ- 
ქვამი იყო, რომ პურის სა რომა სრონეო 
ვაჭრობა "შეიძლება დაშვებულ იქჩას 

მხოლოდ მას შემდეგ, რაც სავსე აბები 
და მთლიანად იქნება შესრულებულ 
პურის დამზადების გეგმა და ყე ეხავ. 
დება თესლი. ბევრმა სოფლის მუშაკმა 
ნაცვლად იმისა რომ დაეჩქარებინა 
პურის დამზადება, დააჩქარა სხვადა- 
სხვა ფონდების შექმნა კოლმეურნეო> 
ბებში "და ამით გააჭიანორა პურის 
ფებაჭები, ვადამდე დაუშ ვა პურის 
აჭრობა, რის გამო, მთელ რიგ, მხარე- 

ებ ა და ოლქებში პურის დამზადების 
ჭუგმა დროზე ვერ შესრულდა. პარ: 
2> ამხანაგი ნალინი მიგვითითებენ, 
რომ ყველათერზი მაღლა უნდა 
ყენოთ სახელმწიფოს ინტერესები, 
რომ პურის დამზადება უმნიშვნელრ- 
ვანესი სამე უურნეო-პოლიტიჯური ამო- 

ტანა, ამხანაგი სტალინი გვასწავ- 
ლ-ის. არ მოვაკლოთ ყურადღება მთა- 
ვარ ამოცანას, გავშალოთ პურის დამ- 
პზადება მოსავლის აღების პირველი 
ღეებიდანვე და დავაჩქაროთ იგი, ვი- 

წადან კოლმეურნეობებისა და საბჭო- 
თა მეურნეობების პირველი მცნებაა 

აჩა- 

პურის დამზადების გეგმის შესრუ- 

„ლება, 
მთელი რიგი რაიონული და საო 

ქო აამტიული და სა აბჭოთა ორგანიზა- 

იები მოწ ოწყვეტილი იყე! იყვნენ კოლმეურ- 
მობაბა ცხოვრებას, არ იცოდნენ მა- 

თი რერეღენო) ბები. მთელ რიგ ,შემ- 
თხვევებში ეშაკებს თავი მოჰქონ- 
1 მევე ეები აციის მაღალი პრო“ 

ით, ამით თვითკმაყოფილებას მი- 
ეფნენ და საქმე მიანდეს თვითდინებას. 
(ალს ჩვენი მუშაობის ნაკლოვანე- 
ბათა მიოზე მიზეზი, –- მიგვითითებდა 
ამხანაგი სტალინი, –- ის არის, რომ 
ამხანაგებმა ა ილებზე ვერ გაიგეს 
სოფლად “კენი შაობის პირობების 
შეფვ( 29 ბონდ. რეეს ძირითად 

ი. ობათა' აბა- 
როწბილ  ქოლბეცბ ლს და მკვიდ- 

ბასთან დასაშარეზიბა ამხანაგმა 
ალინმა საბრძო ამოცან ასახა 

85 ლმეერნეობებისაღმი. : 3.6. ააფ. 

ღვანელობის მკვეთრად ა 

# სევიდ კი, –– გვასწავლის 
კმსანაგრ სტალინი, – გადასვლა კო- 

ლექტიურ მეურნეობაზე, როგორც მე- 

რიის   | აა გაბატონებულ. 8ლ% აზე; 

ჯ 

აა # 

   

"ამხანაგ ს ნაღბრს სიტყვის -– 

«სოფლად მუშაობის შესახებ» –– 

20 წლისთავის გამო 

ლ 

კი არ ამცირებს, არამედ ადიდებს 
ჩვენს ზრუნვას სერელეთს მეურნეობის 
მიმართ, კი არ ამცირებს, არამედ ადაი- 
დებს კომუნისტების ს „ეიქმერალ 

როლს სოფლის მეურწეობის აღმავლო- 
ბის საქმეში“ (თხზ. ტ. 13, გვ. 234). 

ამხანაგ სტალინის ამ ობა ქონ. 

და და, აქვს ' ახლანდელ პირობებშიც, 
ა სოფლად "შექმნილია მსხვილი 

კოლმეურნეობანი,ი რომლებიც უფრო ბ 
უნარიან,. ონკრეტულ, კვალიფიცძიეუ 
ხელმძღვანელობას მოითხოვენ. 

ამხანაგმა სტალინმა სოფლად პარ- 
ტიის მუშაობის მესამე „ნაკლად დაასა- | 
ხელა ის, რომ ბევრმა მ მუშაკმა, რომე- 

გადაჭარბებით აფასებდა კოლმე- 
51 ობებს, როგორც მეურნერბის 
მაა ფორმას, ვერ 8-8. რომ კოლ- 
მეურნეობა 558 სთავიდ, ის უხ- 
რუნვეელყოფილი არ იქნ არეა სთან. 
დო კადრებით და პარტიის სწორი 100. 7 
მძღვანელობით, გარანტირებული არ 
იქნებოდა მათი სწორი. გზიდან აცდე- 
ნის. საფრთხისაგან. 

ამხანაგმა სტალინმა /მოგვც კოლზე- 
მიტილა აი ეურნ: ნეობის 
ახა ალი ფორმის, ბუნების ღრმა ანალი- 

ზი. ამხენა აგი სტალინი გვასწა; ვლის: 
„კოლმეტრნეობა არე, სამეურნეო ოო- 
განიზაციის სოციალი! სტური, ფორმა 
ისევე, როგორც საბჭოები წარმოადზე– 

წენ. პოლიტიკური ორგანიზაციის 
ციალისტურ ორმას. როგორც კოლ- 

მეურნეობე ები, ისე საბჭოები წარმოა დ- 

გენენ ჩვე ეწი რევოლუციის უდიდეს მო- 

სო- 

წაპოვარს, მუშათა კლასის. უდიდეს მო- 
ნაპოვარს. მაგრამ კოლმეურნე უტა ბი 

და სეზულები წარ მოადგენენ ორგანიზა- 

ფეის მხოლოდ ფორმას, 
სოცი ალისტურს, 

ნიზაციის ფორმას, ყველაფე ერი დამო- 

იმაზე, თუ რა მინეარსბი 
მიეცემა · ამ ფორმას ს4, რქნე. გვ. 239). 

დიდმა სტალინმა პარტიის 

მთელი სიღრმით დააყენა საკოლმეურ- 
ნეო ელმძღვა ანე ელი კა დრე ების სწორად 

ს1იდებოლია 

ამოცანა. დ 

წა ვლის 

კოლმეურნეობებს ვთ გვას» 

ამხანაგი სრაქაინ აი, 

ციალისტ ტურ ფორმ Iას, . მეუძლიათ გ ვიჩ- | 

ვენონ სამე ურნეო მშენებლობის ს 

დეილი რევოლუციონერები, ბოლმე- 
ვგივები, კომუნისტები". (იქვე, გე. 240). 

+ საკოლმეურნეო. მშენებლობის 
დგომმა. განვითარებამ მთლიანად დაა- 
დასტურა ამ მითითების სიბრძნე. სა– 
დაც კოლმეურნეობის სათაბ ემი უნა- 

მ ხელმძღვანელები ფაახან და 

სწორად ახო ორციელებენ სასოფლო-სა- 

შემ+ მ 

+ 

ოტრტაწი 

ურნ. ო არტელის სტა ლინურ წეს დე“ 

მდგომარეობაც საუკე ათე ისო 

სო ოფლად პარტიის მუშა პოხეს წა 
ანებათა მეოთხე მიზე ეზი იყო, ის, რამ 

ერმა კომუნისტმ მა ადგილ ლებზე ვერ 

ეიგნო. სოფლად კლასობრივი მტრის 

ახის, მისი ტაქტიკის მეცელა, სა კლა 
ის, რომ კულაკობა კოლმეუორ- 

 პცრაჭსიტ.ს წინააღმდეგ პირდაპირი იერი- 
იდახ გადავიდა მიმპარავ მუშა სობა აზე, 

შეთ კომუ ისტებს არ 
უნარი გარდაე ქმნათ 
ბრძოლის რონტი. ზოგიერთი. ამხანა- 

გი ხშირად იმშვიდე ებდა ივით, 

რომ! კულა აკები თითქოს აღარ არიან ამ 

ქვეყნად, რომ აწრისაბვოთა ელემენტე- 
ბი სოფლად უკვე მოისპნენ კულაკობის, 

როგორც კლასის, ლიკვიდაციის პოლი- 
ტიკის შედეგად. ამხანაგმა სტალინმა 

პარტიის · წინაშე უმნიმენელოვაზეს 
ამოცანად დასახა რევოლუციური სიფ- 

ხიზლის გაძლიე ერება, სოციალისტური 
საკუთრე ბის – წაბუოთა წყობილების 

საფუძელას –- დაცვა, /ჯოლმე ვგურნეო- 

ბებში მოკალათებული კლასობრივი 
მტრის გამომ მჟდავნება, მისთეის ნიღბის 

ჩამოგლიჯა და. კოლმ მეურწქებ 
მისი ნამდვილი, კონტრრევოლუციუ- 

რი სახის ჩვენე ება, იქიდან მავნებლური 
ელემენტების – კულაკების გა აძევება, 
ჯოლმეურნეობათა .· ორგანიზაცი ულად 
განმტ, იციბა ყველა კოლმეურნეო- 
ბის ბოლშევიკურ კოლმეურნეობებად 

გადაქცევა. 
სოფლად მუშაობის მააიავაბიი 

მეხუთე. მიზეზი იყო საკოლმეურნეო 
მშენებლობის საქმეში · „ომუნისტების 

როლისა და პასუხისმგებლობის სა- 
თანადოდ შეუფასებდობა. ამხანაგმა 

სტალინმა მოითხოვა სოფლის 

ნისტებისაგან ოპერატიულად ეხელმძ- 

ღვანელნათ კოლმეურნეობებისათვის 

და ეკისრნათ მთელი , პასუხისმგებლო- 
ბა სოფლად მუშაობისათვის, 

ამხანაგ სტალინის გამოსვლამ უდი- 

დესი როლი შეასრულა კოლმეურნეო- 
შნ: “ორგანიზაციულ-სამეურნეო . და 

>), ი 
კლო- 

რ 
აღმოაჩ ხდ ათ 

თარ ს 

ისათვის 

კომუ? 

ურნეო მოძრაობის შემდგომი განვითა- 

რების საქმეში, დარაზმა კოლმეურნე- 
ები, სოფლის მუშაკები. ახალ წარმ»- 
ტებათა მოსაპოვებლად. პარტიამ, კოლ- 

მეურნე გლეხობამ ბელადის მითითებე- 

ბით შეიარაღებულებმა, სწრაფად გა- 
|მოასწწორეს ნაკლოვანებანი.  დიღი 
სტალინის ინიციატივით მანქანა-ტრაქ- 
ტორთა სადგურებსპა და'საბჭოთა მეურ- 
წე ობებში შეიქმნა პოლიტგანყოფილებე- 
ბი. მტს-ები პოლიტგანყოფილებებმა 
ორი წლის (1933-1934 წლები)“ განმავ- 

ლობაში შეძლეს დიდი მუშაობა გაე-   

განსაკუთრებული მნიშვნელობა ჰქონ-“ 

6 | ული სიტყვის 

  
მართალია, 

მაგრამ მაფნ ორგა- | 

(აწე. 

ღანა ეეს 
ი - 

შერჩევის, "განაწილებისა და ადარდის, 

<=- რო- | 

გორც 8 მეურსეობის ორგანიზატიის სო- 

სწა. | 

ულები, თუ მათს სათავეში დგანან ნამ- | სოციალიზმი 

კულაკობასთა ან 1 ქძ, 

პოლიტიკური განმტკიცების, საკოლმე-, 

    

| პოლმეუტნეობათა. განმჭპისებისათე/>, .· 
ბრძოლის საპტობტამო დოპუმენ (იფ. . 

+ წე“ «სათე 

ოლმეფრწეობს 1161 მლის 
ძალად იქობე%) > შვ! სელი ქანის ხა2 

პერთიანებუნეძ ეჭელ 
ნეობათა უკვე დაახლოებ ით სამ მეოთ- 

ხედს მთელ.სსრ კავშირმი “და მთელი 
სათესი ფართობი დაახლოებით 90 

პროცენტს. 
სტალინური იდეები, საკოლმეურნერ 

მშე მალების ჩვენი ა ფღბრესი გამოც- 
დილება აიარაღებენ სახალხო. დე მოკ- 

რატიის ქვეყნებს სოფლის მეურნე 21%. ს 
სოციალისტური გარდაქმნის საქმეში, 

სოციალიზმის აშენებისათვის ბრძო- 
ლაში. 

საკოლმეურნეო წყობილებამ ჩვენს 
ქვეყანაში. საბბოლოოდ, · ბრწყინვალედ 

გაიმარჯვა. ამხანაგ სტალინის ისტორი- 

შემდეგ გასული ოცი 
საბჭოთა კავშირი 

ინდ უსტრიულ-სა ა 

წლის მანძილზე 

გადაიქცა მძლავრ 
კოლმეურნეო სოციალისტურ სახელმ ++ 

წიფოდ – მშვიდობის, დემოკ პრატაბსა 

და სოციალიზმის ურყევ ბურჯად. საან– 

გარბშო მოხსენებაში. პარტიის XIX 
ყრილობისადმი ამხანაგმა გ. მ. მალენ– 
კოემა განაცხადა: 

პრობლემა, რო 
ბაი 

„მარცვლეულის 
რ რომელიც წინათ ყველაზე 

უფრო მწვავე, და სერიოზულ პრობლე- 
ად ითვლებოდა, გა პდაპრილიპ 

გადაჭრილია სათლოტი და 
V« 

არე 
წა! > 

რ ლ'- 
მშიეჩილ იხილვნელოვი    

   
    

      

ბის განვითარების აქმეში. 

რო იზრღება სოფლის 

აღჭურვა პირეელხარისხოვა 

კით. 

ამხანა აგ სტალ ლინის 

რომში „სოციალიზმ ის 

პრობლემები სს“ 

ბ“ სიტყ ყვაშ 

ლია ჩვენს ქვ 

ნებლობის დიადი პ“ 

მიერ სოფლის მეურ 
ი 

   არ. ამოცანად 
ც 

სასოფლო-სამეურნეო 
M.VM II... აა 

' იტ (0 ო.ო რ 
მერეა სოლადობის შმემდგომი “ა. ი იი 

; 2 ვია რივბი იიი რამაა 
დეხა და ამა ) დო 

  

ა დაგ 00 გაე ნვითარებ 

ამხანაგი სტალინი გვასწ ვლის, რომ 

  

   

   

    

      

     

  

   

   

  

მომზაო IM ადების ერთ 

წინაპირო კოლმეუ 

ბს, საერთო-სახალხო ! 

ნემდე. აყვანა, თავის კლ 

„სოციალიზმის 

ციელე ბული 

ლების გ საა იჩ სა ს 

ი ბა. ავიყვა ანოთ სა 

რ 
(ომპარტიის 

- .“       ხ ი L –. 
ილქქ 

ა ალია სულიი 

1.4 L ' ა მდივანმა 30- 

  

ხანაგმა. ა, ი. მგელაძემ. 8 თბილიციც საქვია 
ლაქო პარტიული ორგანიზაციის აქტი. 
ვის არაზაზე 52 ულის 4 რააუაარც 

განაცხადა: „სა საავ რომ პარტიული 
ორგანიზა კრებს სისტემატურად. ახორ. 
ციელებდნენ საცა. კოზტროფჯს სა 

სოფლ ო-სამეურწეო ლის, წესდე” 

ბის და( ცვისა 28 '(ი, კრ დაო (8-6 არც სა- 

სოფლო- სამეურნეო პროდუქტების გა- 

ნიაქვბა, არც წესდების დჯარღევეები. 

პარტიის XIX ყრილობის მიერ დასა- 

ხულ ამოცანათა შესრულება იქნება 

დიდი წინგადადგმული ნაბიჯი სოცია- 

ლისტური მიწათმოქმედებისა. და მეც- 

ხოველ ეობის. შებდგომ 
ში, ჩვენს ქვეყანაში 

ურნეო , პროდუქტების 

ბრძოლამი", 

ეს მითითება განუხრელად უნდა გან- 
ვახორციელოთ. 

განვითარება- 

სასოფლო-სამე- 

სიუხვისათვის 

პარტიის XIX ყრილობის აჰნარია. ! 

ლი  გადაწყვეტილებებით, ამხანაგ 

სტალინის ნაწარმოების –_ „სოცია- 

ლიზმის ეკონომიკური პრობლემე ები სსრ 

კავშირში“ დიადი იდეებით და 'პატტარს ; 

ყრილობაზე, მისი შთამაგონებელი სიტ- 

ყვით აღფრთოვანებული კოლმეურნე 
გლეხობა მთელ საბჭოთა ხალხთან ერ- 
თად მტკიცე ნაბიჯით მიდის წინ, 

კომუნიზმის ელვარე 2ეერალელს» 

კენ.   წიათ კოლმეურნეობათა 'განსამტკიცებ- | , (M აიტი? თ. კუნა ულია. 

   



  

2 

  

  

მკვეთრად გავალილოთ ხეხილის ! 

| თათბირი საქართველოს კომპანტიის , ცენ. 
საქართველოს სოფლის მეურნეობის | არ ს ნ ადებს. ყოველი ასა ამხ, ხ მა თათბი- | და ან რაიმ IV პამემაოს იყო „ავე ა. ღებ. 

მრელი გარს მართ სე. აინა ად- სია შეიძლება სიხსნას, წარურ ი რს მონაწილეთა. ააიბთეი მგავერი დაბერიენ – '| ამხ. მ. გიორგაძემ სადები 
გალი უჭირავს მეხილეობას., კართხლი რ ველოს სსრ სო ფლის მეურნეობის სა- | ნაკლოვანებებს ბაღების ფართობებ ის "რაიონული ორგანოები ებია აა რენ 
აშლი, სხალი, ატამი, ქლიავი, ბალი, | მ ს იწრრი, ად იბავივ პანტიული აღრიცხ. შნ. დამამზადებელი ორგა- ტომ არ 8 ებენ მეზილეო ას, ამის | ბაა შრო 

წვეული ღელეს კომში, სხვაი ხალი) დი სამვოლს ორგანოები კვლავ Xე როვ- ! ნოების. მუშაობაში, რომლებიც”. 88 დამაჯერებელი „ფუქტები მიიყვანა სთა. | ციის“ მწრიბი ააა იეს) _ მანქანა- 
ბილია რესპუბლიკის ფარგლებს | ნად არ აფასებენ მეხილეობაში სამუშა- ა28- სავა მზადებული. 58. აირის კუ ტტრაქტორთა ა სადგუ! ა 'V. 

გარეთაც. საქართველოს ზოგიერთ რაი- | ოთა მექანიზაციის , მნიმვნელობას. ისი- უზოუბველყოფე C. დეწულ ქა გარევირაბიი მებაღეობის MX ით ვერ სსრულებეს ტო 
ონში მე ძძლელში სასოფლო-სამეურნეო | ნი ენერგიულ ზომებს არ იღებენ მე- | ლის მაღალ ხარისხს, მის შენახვას და ' მთავ აგრონომმა წ) მუვატებბ მე ხღეცხრ. ნაა ნებშ 

ნ მა იამე 'ხეხილის მოსავლიანობის · იდე. 
' MI. და. ხეხილის სიცო ს“ გ. 
ამფ აფი 'თრის ერია მ 

  

     

   
      

   
   

     

  

     

      

   

          

   
    

      

   

    

   

      

    

   

  

   

ბაღებში ცუდი" მაჭომარქრ- ისაი ევა დაუდ. 
ატევად სამუშაოთა. ექანიზ. გ : ის. : 

  

    
          

  

ურნეობათა და კო თა შემო-| ტორთა სადგურების აღჭურვისათვის –. პარტიის XIX ყრილობამ, –-– ამ- 
საელის ს პრივინ ეარ წარმიადგანი სეზილის ბალი” არიის მენიხიენი ოსე მია 

ჩვენი რესპუბ ის წიადაგისა და| ჭირო ი –მახქანებით, ჯ ა მა 
ჭას პირობები შესაძლებელს ხდის მე- | ლობას არ იჩენენ სადგურების "დარექ- ერია ა აა ფრეზი LC 
ხილეობის წარმატებით განვითარებას ტორებისაცში, მლებიც. სატრაქტო3 | ცახად" დაუსანა' ყველა. სასოფლო“ 
როგორც ბარში, ისე მთიან რაიონებში. რო სამუშაოებს ფუშავენ. მეურნეო” კულტურის „მოსავლიანოზის 

ის კოლმეურნეთბები ბრიგადები, „ცუღი მდგომარეობაა ახალგაზრდა | გადიდება. ჩვენი რესპუბლიკის მეხი-I 
რომლებმაც კარგად მოაწყეს ხეხილის | ნარგა ვების მოვლის მხრივ. ქუთაისის "ლეობის მუშაკებმა წარმატებით “რომ 
ნარგავების მოვლა და მათი წამოთბა თლ პოღმეფრნელბებში 1951-1952 | გაართვან თავი ამ ამოცანას, სპი 
ხილის დიდ აასევეფიი იღებენ," მაგრამ წლების მანძილზე გაშენებული ” ხეხი– ძირეულად გავაუმჯობესოთ ბა 
ძირითადი საწარმოო დაეალებანი.,მე- | ლის ნარგავის 50-60 პროცენტი გახმა, მოვლის საქმე, სანიმუშოდ 338. 
ხილეობის დარგში მარშან არ არ შესრუ- ხოლუა 8 მთელ რიგ კოლმეურ! გობებში ლოთ ყველა სამუშაო დადგენილ აგრო“ 
ლებულა. ახალი არგავები მთლიანად დაი- I ტექნიკურ ვადებში». 

ჩვენი მეხილეობა, როგორც საქართ- | ღუპა ახალგაზრდა ხეხილის მოე- მოხსენების გამო, ამათში | პირვე. | 
ველოს კომპარტიის XV ყრილობაზე ლის მხრივ განსაკულოეშში ცუდ» აიღო სიტყვა საქართველოს სსრ ტექ- მეეე უღ. 

აღინიშნა, ძლიერ ჩამორჩება მის წინა- მდგომარეობა” ქუთაის წყალტოუღ | 8 +223 რიბის ონი... |თ. გვალვიან. / თვეებში, ფოჭორიც აძ ღ ლიე ე 896. ტყირალოს, საბჭ გიოს. 58 კური კულტურე ტრი გვალ · შე დასახულ ამოცანებს. ბაღების მო–- მე. ტყიბულ აგვ ედოს, ბ რუ.. მთაღგილემ 396, 8. ბუეგიაშვილმა, მან "ივლისი და. აგვისტოა... · გოის გი ხმის ალბა | 1 0 

საჭლიანობა ძალიან დაბალია.  ყრილო- | წი სცილედი წაი ი. წ ი აპარაკა სას უჭმების დიდ მნიმვნელო– კაილი. ნ ამციბთ, სხლს, ნარ- MX აა ილაპარაკა _ ტექნიკები. 
პარტიულ ორგანიზაციებს, წა აბჭოთა | ქუთაის-ზესტაფო გ აე ლი 8 გა ე ხეხილის წსვატბაბ ი გადიდე- წამლობის ფართოდ გპმღყე-) კ რეს სამინისტროს ვ ერ- 

და სასოფლო-სამეურნეო ორგანოებს ყოლებით 1952 წელს დაირგო. 6.000 ა.3. იი ბრმისთაში მი რთი 81. ა ერები ოს, ეთ), 7 
შარი ხისუზხი მარამ” ეფ ჟ სა, ვ ყლ ელ გ წე სის ე რტეირ. ' ილაპარაკა '"სამ– ბ "სამ თველ გექზ : უე მზია, X 

მრსთხოვა უახლოეს წლებში მიაღწიონ | ძირი ზებილი, შაგ უვდელუბსს ონებში კი ამას ივიწყებენ. მაგალითად, რმ, მმა ამხ, | ი, მაღალაშვილმა, მან ნა საკითხი | ხილის მოსავლის მნიშვნელოვან გადი- | გამო ნარგავის 90 პროცენტზე მეტი ასალტინს, ანანე... ასპინძის ტრესტის მ უბ აგრონო ა ამხ, | ი, მაღალაშვილმა, აა ა საკით! _ რგ 

დებას. გახმა ოთვორც (88%, გადებისავი! რაიონების ქოლმეცრნეობეჭს ყველა პ, "მახარაშ ' _| მეხილეობაში · აგროტემნიკურ“ ღონის“! ქართვე 

საქართველოს კომპარტიის ცენტრა- | თელი „რუნა ხეების მხოლოდ უსასთებლობა. აქვო სპემათ წაოდენ. |, საქარლე ელოს | სეებაგარი აბ მეტნი ძიებათა შესრულებისათვის მანქანა- | 
რგვით განისაზღერება. ამ დიდმნიშევ- | » ; ; 

რი კომი( დედის მიერ გამ მოყოფილმა | დპრგჭით გ ღვე _|ბით შეიტანონ ბპღებში ადგილობრივი | ნეობის მიტო მოადგილემ მანქა- ტრამტორთა სადგურების პასუხისმგებ- , 
კრმისიამ ამხ. ზ · ნ. კეცხოველის თავ- ნელოვანი საქმისადმი ასეთ უპასუხის ორგა წას ული სასუქები, მაგრამ არ აკე– ” 

მჯდომარეობით გა მოგელის შევი მგებლო ფიმოკმმებულები ბოლო, უნ- 

თი ე = ის, ხ ხი ის ა იკა მან- აქან ს ჰყ მძ! 8IIს. სინზიალშიი 
ომი! 39) ქრი გა: მო. ეახას ფას დე? ბად ების · ცუდი მოვლ ესილ მხ, ი. შე ლმა გააკ! აიტ. კ : ი. 11%) | | I 2 

ქ ყ ჭე დე. I. 
ავადმყოფობასთან ა მა; გნებლებთან ქანა.ატრაქტორთა სადგურების. . 8 

ბის შესახებ ამას წინათ მოსმ მეწალ იქნა ჩადი საარ ადა. : მი ს 
ე უსტი ბრძოლის, მე ანიზმების უგუ- | ძა 2 

საქახთველოს, კომპარტიის _ ცენართს ლებელკოფეს შედეგად საკოლმეფრაეო. _ ბევრი. მათგანი, > თეს მან, - L- წ 
ბამელაც. იმსაწა ს 6. წყეძსაბის MX სათები, სონაღმიიმ დაშლას 2 სარელეშივ კლააერნებებით ჩემს უა ამშის შემ ს ლაძე, ნაა ამ მიხარიან. 'არ- | მის 
მჯდომარეობით მოეწყო. თათბირს და- | ს33. ეის აყიბულის, საჩხერის, მ | გათ, ყრულებებით  გათვალისწიზე§ | __ მოვისმინეთ ცნობა იმ კომისიის | სებითად განსაზღვრულია ჩვენი "სოფ- | რ. 
ესწრნე ენ ტე მნიკური კულტურების, ნა ხელი იხის, ქარელისა ა ას. 58 შე აქორებისე: > ია ე ე 5 838. მუშაობის შედეგების შესახებ, რო- | ლის. მამაოები გაწვენსრების უხა. პ 
სოფლის მეურ ნეობისსVს და კვების | ვ.ს წაიემლი აბკაბწეთ უის. აფე ასა | უმა ქყნელ უიგი. აყიტონწყოლიემ“ მელსაც ცენტრალური « კომიტეტ ის ბი- თევა ეს დად ავგელ შუი ი- | კ. 

მრეწველობის სამინისტროთა მუშაკე“ დაც საშუალო მოსავლიანობა 1951 0299 ხშირად იძულებული სდებემნ უროვ დაავალა” შეემოწმებ მა ხეხი: ლის ახალი ბაღების გაშენებას ზღუ- შა: 
ბი, მეცნიერი მუშაკე ები, მეხილეობის წელს ჰექტარზე 7 ცენტნერს „არ აღემა- ისეთ სამუმარიმშე შმოიყენონ ადა- ლის ბაღების სწგრმარლშ რესპუბ- | დავენ · მარტელვუტი- კრორერებბსაა % 

სპეცია ლისტები. ტებოდა. მიანქ%,. რომლებსაც მანქანა-ტრაქ- ლიკის კოლმეურნეობე სა და” საბჭო- ! თვის გასკურვნილი აას 'გა– 

მოხსენება მეხილეობის მდგომარეო-!) '_. თესლფეანი ხებილის ა... ტორთა სადგური უნდა ასრულებდეს. | თა მურწა? ბებში და დაესახა პრა#- | დიდებასთან და, მინი აგრამ _ ეს : 

ბისა და ბაღების მოვლის გაუმჯობესე- და ნარგავები, –– ამბობს ამხ. კეცხო- ეს ამორებს კოლმეურნ ეებს ბაღების | ტ იკული ს არმისძიე ბანი მეხილეობის | შეზღუდვა იმას როდი ნიშნავს, რომ 

ბის ღონისძიებათა მესახებ გააკეთა სა- ველი, –– კოლმეურნეობებს დიდხანს მოვლის სამუშაოებზ. ში ნეობის ს ძანყულ. გაუმჯობესები- | ხეხილის ნარგა მების. გქშენქმა სრუ-. 

არმოების წამყვანი მივის ოლმე- | ხილეობის რაიონების მანქანა-ტრაქ- | ჩვენი ქვეყნის ქალაქებში გაგზავნას. _ ქ შვ გ. კოლ ლე 

_ რძდ ბ, ბობს ამხ, კეცხოველი, –-– სოფლის მე–- 

    

L პეთინ. სრ. ავ”. 
'ლქის | წელს წარგავებ» 

ვები. ნაცვლად. 2- 

“ლოი თითქმის” ნ რწყავენ , : 

–_
 

   

  

    

  

   
    

  

   

  

      

  
   

      

    

        

       

  

      
     

   

  

       

    
    

  

იგი მაინც ძალიან ჩამორჩება, 

გ ბებში ბადეჩის მამრების ბულ უბნად ი აეჯ– ციალიზებული ბრიგადებ ფორმა- „ოს სსრ მინისტრთა! საბჭოს თავმჯ- | მაყოფილებელი მფგამანელმს, უწინი ყია? 
ნებსაც. კი უხეშად არღვევენ, მეტ წილ ლურად არსებობს: მათ სხვა სამუ- დომარის მოადგილემ აძხ, ვ. ბაქრა- რეს ყოვლისა იმის შედეგია, რომ სა- 

აოქე ე 

0 ბ ნ აგის ა- 

 უმავება. აია სეთილსარისხოენად, წარ- საქმის საზიანოდ, ბევრ კოლმეურნეორ- | ობის ძირითადი მიზეზი ის არის, რომ პარტიული ორგანოები სუსტად ხელ-   
ქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს | 12 აძლევენ შემოსავალს. ამავე დროს საქართველოს სასოფლო- -სამეურ- სათვის. ”'ჯ | ლებით უნდა. ევწყვიტოთ. · ი.) | 

თივზედომარეშ. ამხ. %. ნ, კეცხოველმა. | ყველა შესაძლებლობა არსებობს გა- | ნეო ინსტიტუტის მეხილეობის კათედ- კომისიის მოხსენებაში მოყვანილია 33. წვლეუბ ის სოღხშას ან უწყ 
აღნიშნა რა მეხილეობის დიდი მნი– დიდდეს შემოსავალი, რისთვისაც რის გამგე, “ „პროფესორი ნ, ხომიზურა- | ბევრი ფაქტი, რომლებიც მოწმობენ“ და წელი ემა= ილეო მუურწ. ლ.) 23%. 

მენე ლობა როგორც ს. კოლმეურნეო მწკრივებში უნდა გამოირგოს ისეთი | შვილი შეეხო შაღები აღდგენის სა- დაუდევარ დამოკიდებულებას” ბაღები- წავი, თ სიაო ფლის შვურნ 'ერ CV 

წარმოების, ისე კვების მრეწველო- ხეები, რომლებიც ადრე იწყები ენ  კითხებს, ალე ი, მათს მასობრივ დაავადებას, 92 თა. სეფი ღა პრომ. ომ ხეხი ს 
ბისათვის, ამხ. კეცხოველმა დაწვრი- მსხმოძია არობას, –– კურკოვანი და ქონ- MI რე სრულადაც უნდა ვიყე წებმეთ 3 დგომარ ობას: მასობრივ დაავადება ზოგი დოი ოი საი ნწ 

ლებით ილაპარა აკა სოფლის შეურზე- დარა თესლოვანი ხე; ბი, აგრეთვე აგროტექნიკას, –“ ამბობს იგი, – | სიმეჩხრეს, შემოუკავებლობას და ა, შ. ბ 8-ნ. უ 2) მავ. ე ; მოვ– 

ობის ამ მნიშვნელოვან დარგში არ-| გწყრიეთა შორის დაითე თს ბალახები, | დეგებს ვერ მივაღწევთ, თუ 11% საკითხავია, , ის შედეგია ყოველი ე ზარი თ ე! ა 2. გად 

სებულ სერიოზულ ნაკლოვანებებზე. ბოსტნეული და სხვა კულტურები. არ მოესპეთ კალიფორნიის ფარიანა. ეს? რო ომა” დაუ შვეს / ტექნ. იკუ! ცელეელ · "> 

მიუხედავად იმისა, რომ არსებობს ყვე- მეხილეობის“ არადამაკმაყოფილე- | სამწუხაროდ, ხეხილის ნარგავების ამ | კულტუ ების სამინისტრომ , პლეი ზა. მეურნეობაში „რფ: | 

ლა პირობა სამრეწველო მეხხლეთბის, 8 ელი მდგომარეობა იმითაც აიხსნე- საშიში მავნებლის წინააღმდეგ ბრძო- ლობრივმა პარტიულმა და "საბჭოთა (ქტი მანკიე წ. ავნე _ ა 8. 

მა ბისა და განვითარებისათვის, ბა, რომ შრომის ორგანიზაცია მეხი- ლა დღემდე შემთხვევით ხასიათს ატა- ორგანოებმა, რომ ჩვენი მეხილეობა | იგი გადაჭრით შუ და-დავზ + 4 
აღმ ც–აით დ გაზვ ო ასი მი იწ იბ ი მოჩნ ა? ” ის. არის, რომ არ შეიძლ ნვავითა- | | ლეობის კოლმეურნეობებში ცუდად რებს, ეა ყევხწუელუთ აღ = - როთ სიცსლას 05 რწეონის სამაია? რარა - უში ' 

არის დაყენებული, მებაღეობის სპე- (5 ემი ასტით. > თქვა საქართვე- ჩვენი ხეხილის ბაღების არადამაკ- მეორე ბაეე მესერი ხური (6. 1. 

იძლება გავაძლიეროთ | მნიშენელო ( საქმ. ' 
: მ : 

იყენებენ მათი ძირითადი ძემ, –- მესილერბის ცუდი მდგომარე- ოლქო და რაიონული საბჭოთა და მარილია ფასმა შს 3. 1-1C თა. 
, მი 

2 თსავა ტების ხარ“ ხარრზე. სოფ საფარს: 

ერისა ან იესე სადბს აეე სარბე ბებერ ბერას მს გარი ენი ემიკი ადიღე % 2) განიარი. მეყიიკენი  პუღცუნებისა 22 ნოა ესეილმძრეპელიაფი, 62 მა ვაი ი რუბი წლები ნ. „ხეე-| ულ ღეე 7 “| როვნად ვერ აფასე აღების საზალ- # “ წევ. 

აიდა ვრიბგ ა მმებე წი ნიშვნელოა. მა აგალითად, კასპის რაიო- ხო-სამეურნეო მნიშვნელობას, არ 2 სრფლის მეურნეობის ისტ რაშით თ. მეეე ბეს. ებ ლი 352 

გაწმენდა ცუდად წარმოებს. ხეხილის ნის სოფელ ზემო ხანდაკის კოლმეურ-! იღებს ზომებს იმისათვის, რომ სრუდ) “იემი ცუდად მუ : 

       
   

| ფეროვანი და და მრავალდაი დარგოვ ანი სოფ- | - 
_ ნეობის მ აა ობის ბრიგადამ 1951 ო. სტიზი ჰქონდის ბ -- 15 წლის წინათ, –– აღნიშნავს ამხ. ფე ფ- ისაც 

წართავების: ომრაცლესობას · შემოვევლე ე წესრიგზე ჰქონდეს ბაღები. | ' ლის შე ურწეობის საბას აღმავლობ : : 
ბუ ღი არა აშვს ქარსაცავი ზოლები. | წელს იბ. ამოიმუშავა მერაბი მივი“ ადგილობრივი პარტიული და საბ- მგელაძე, წ) გგოთელი აკლეგიე= მეზიფერბ საიფნეის, მანავში, და მექა, იმისი. “ არის დ 
ბევრ კოლმეურნეობაში ბ აღები ძალიან სიალს ბაღი წ. აოეიზე: ძოდ ჭოთა ორგანოების ხელმძღვანელი მუ. ალეს > ზევსს 2. ეურხეო საბჭოთა ნთებდ, ტე : ალი "ვებული, უე · ბაღი. 100: ჰექტ 

” არის გამეჩ რებული, ზოგ ბაღში მნი- „. თე ანს. მუდდს. სწ ცელის შაკები ნამდვილ ზრუნვას არ იჩენენ ტექ საჟ C იან არააა 13 მი მინის ელს კულტუ რების სამ. ი შევა ვე ძალი არ ამეჩხერე. 

წებიოი და მხოდეწოაიი ში. სალ ხილობი  აგხონომიოლი მომსახურე: | ზეხილის. ნა არგავებისათვის. ჩვენში · არ ბაღების მოომარწობი მაშინ იარეს | 85 მაა» მიღწიონ, ალა" ხოხ 

> მნიშვ ნ ნმ აესა:გოთ ამა თ იმ საკოლ- ს გრვვნს საქმე დაბალ ფონეზე ვიზმე დავწა% უე. ყოლ უფრო მაღალს ვიღებდით, ამე. ე 
ბაღები ს მმსიშალი არ არის, რის იას. სოძღრს მეთრნელბის რაიონულ მეურნეო ბაღისათვის ზიანის მიყენე- | კ წა ვიღებთ. "ახლა, უმ ა. მან 2 ნიმუშო რანი იაიბა უნ აია. 

რა გააკეთეს ჩვენმა რაიონო მა და. გმო პირურყვი თავოუფლ დ ლად გოს განყოფილებებს მეხილეობის ძირითად ბის გამო. როცა, ვთქვათ, ცხვაფი იღუ- და ქიმიკატები აი გვაქეს, 'მომმადე სისქით. ას მასკ ი ებმა, ავრთნოწიე => “ა 
და აზიანე ეხილს ყულ L_ | რაიონებში ჰყავთ მხოლოდ თითო აგ- შის დამნწაშა უეს პოულობენ და სჯიან, | ბული კადრებიც ეტ. ვყავს მეხი- რესპობში, სას მიწესტრთი ფაბერგი | 
თაისის რაიონი), კურსებისა, და პუფი. რონომი, რაად ებიც ერთდროულაღ ხოლო. არავინ არ ცდილობს იპოვნოს“ რემტის გაუმჯობე ების. მ ესაძ 2 არტიის სიქა თ დარი ძი ქრე? 

ვათის (ტყიბულის რაიონი), ფახ შლა ს ემსახურებიან ს სააოფღფობისა მ ევენახეო- ისინი, ვისაც ბრალი "მიუძღვის მეთის წამ, მეტია, მაგრამ მაინც ა. ? დ ა C. ა ხ 

   

        
   

      

    

      

     

   

    

  

    

    

     

    

   

    
(ბოლნისის რაიონი) და სხვა სოფლე–) ბა მებოსტნერბას, · მანქანა-ტრაქ- | დაღუპვაში. ფე ელეს ს ასიბოლა ე რამით | „ომიტეტებმა, რომ, განევითარებინათ ლ ფწმისქეაბა ენი : 
ბის ხეხილის ბაღებში. საკოლმეურნეო „რთა ს. (რიმა ა32. უდანან) აქაჩიოფშწენ, 608. ბაღენშიე მარიტისმაბანანცა ეა. ი 251 მეხილეობის მეურნეობა, გაეუმჯობე- | ოთ ქნნე > · ებაიენდა ბებ + # · ტ ადგურები განზე დნენ, აღე რუტ: | გაუარესდ სებინათ ბაღების მოელა, "რომ _ უზ ლოთ ამ ნარგავების. ' გასაჯანსაღებლად 
ფე ემიც კი მოუწყვიათ. საკოლმეურნეოდ მეხილეობას, სრუ- | ყვი ბალახობს. ' ბაღებში პირუტყვის ჩვენი ბაღების სახ ხანრრვს შემ. 1.“ პღე ვლ» 1IM 3 

- გარ მალეა თ, ამ „საკითხზე პარტიისა წი ნიადაგისა და ჰავის ყველა · მე გმარეოჯას დიდ ზიანს აყენებენ ხე- ლიად არადამაკმაყოფილებლად მუ- შეშვება, რა თქმა- უნდა, არ შეიძლება. გირებს შიპიდვბა ცხრის. რი ამ. 452. 

უკვე ვთქვი, მხოლოდ ამით, რომ ად- მთავრობის. · გადაწყვეტილებათა რობაა იმისათვის, რომ "მნიშვნელოვნად. ხილის მავნებლები და დაავადებანი. ეს შაობს მეხილეობის საკითხებზე თვით | მაგრამ ბაღებიც შეიძლება ' გამოვიყე- 
შედეგია წამლობის ცუდი 'ორგანიზა- ტექნიკური ასააიმრების ე სამინისტ- წოთ იყვეს. ბაზპს გასაფართოებლად. ილობრიეი საბჭოთა და პარტიული ი მიელებაბ სამწუხაროდ, "ოლქების, ნოვაია ქლიავის. გაშენების ზო“. 

ციისა, ხოლო მთელ ი2გ ადგილე? ი როც. არადამა Iმაყოფილებლად არის რატომ არ შეიძლება შევუდგეთ ბალა– ხელმძღვანელები ცუდად უმღვებებ ავტოწობიური რესპუბლიკებისა. „და. ა. უნდა გვახსოვდეს, რომ ამ ხის „ნაყო– 

მისი სრული უგულე ელყოფისაც. 29% დაყენებული "მასობრივი კვალიფიკა-I1 ხების "თესვას მწკრივთა. შორის? ეს! მეხილეობის მეურნეობას, ს ცენად ეწე– რაწონების პარტიული; და საბჭოთა 'ფიდან. "მზადდება შავქლიავის . ირი – ს ნებლებისა და დაავადება 8 წინააღ ციის საკოლმეურნეო კადრების –- ხომ ოდნავაც არ დააზძანებს ხეხილის (6 ორგანიზატორულ მუშა რწაწოებ 2. IC 8-გ მეტად. "ძვირფასი და. ნოყიერი პრ ექი. ღეგ ბრძოლა განსაკუთრებით ცუდად მყნობელების, მსხვლელების, მავნებ- | ნარგავებს, ბაღებში ბალახების თესვა | აქვთ უნარი და, მესაშლო ა, არც სურ- ორწამღები გვეოდბ უვდიპიიმებალეშია სა, _ წარმოებს ახალციხის ადიგენის, ასპინ- "ს ბისაღმი ლ შ2 ამ ინვ ი ტი. ჭიროა სერიოზულად მოვკიდოთ , ლებთან ბრძოლის დარგში მოზუშავეე- რომ მოვაწყოთ, შეიძლება ერთიორად | ვილი -–-– გამოიყენონ სებილის · ბაღე” სი გულგოილიი ადამოიდეხულე წილანანე- რგე; ზის რ წას. 
ძის ცაგერის, მცხეთის, ტყიბულის ბის, საშუალო „კვალიფიკაციის სპეცზა- | მეტი საკვები მივიღოთ, ვიდრე კოლ- | ბის მოვლის აგრორემ იკურ, ღონ ბას, გვერდს უვლიან! ნარგავების. გა- ხელი ეოგეე ექვ „ქლიავის, + 
რაიონე ბის ყოლმეურნეობებ 11 3 891>, დდსრი მებადეების მომზადების საქმე. მეფრნჭიბებს ესაჭიროებათ, ძიებათა მთელი კომპლექსი. ფუჭების, მათი. დაღუპვის... შემთხვე–- კერძოდ,- განსაკუთრებ ია კარგი. ჯიმის 
2 ლის წამლობა სუსტად ტა( ნ) ს ივებ/ მომხსენებელი შეეხო სამეცნიერო- საქართველოს სსრ მეცნიერებათა სწორედ აყეფ დასკვნებამდე, მივიდა ვებს. ისინი” არ სჯიან იმათ, “ვისაც ' _ გაგრის“ 'მაეჭლიავის უზერგბით 1. 
აასს წა სენარასერეა –. სამეტრ 6. კვლეევითს მუშაობას ·« მეხილეობის | აკადემიის მცენარეთა დაცვის  ინსტი- | ცენტრალური: კომიტეტის კომისია, ბრალი მიუძღვის ამ უმსგავსო. ბე ი. | ხაყვანად, ” ისარი 

წო (იაბის ა მპვწაბლებისა და ხე- | ღარგმი და აღნიშნა, რომ სამეცნიერო ტუტის დირექტორმა პროფესორმა რომელმაც შეამოწმა ხეხილის ბაღე- თუ “ ზოგჯერ ადგილებზე. აივ უფეად "ხეხილი _ “დასენიანებულია 
სიას წ დაწესებულებები, კერძოდ გორისა და | ლ. ყანჩაველმა და ამ ინსტიტუტის გან- ბის მდგომარეობა საქართველოში. მაგ- : 

კ მჯვნ, ითა პ.. ადმ«რთობ ავების ავადმყოფობის გავ 2 : იღებენ გადაწყვეტილებებს “მანიწიით. | წ-39ე ბლებ და ავა დ! ქ ფობ, ით 
რცელების კერებად არის გადაქცეული. ქუთაისის ეპციშ თაიდ, და მებოსტნეო-1 ყოფილების გამგემ პროფესორმა ეხილე 

   

  

     

    

  

    

M" 
რამ ტექნიკური კულტურების სამინის- ბის საკხთხებზე, ეს ბა. | ზილეობის“ ამ. საშინელ მტრებს ·ერთ- · ბის სასელექცი#საცდელი სადგურები, | ს. ქარუმიძემ თავიანთი გამოსვლები კითხებზე, ეს. გადაწყვეტილება- : 

> კეცხოველმა მოიყვანა · ფაქტები საქართველოს სხრ მეცნიერებათა აკა | მიუძღვნეს ნარგავების მავნებლებთან ტროში თურმე აღმოჩნდნენ ადამში, ნი არ „ხორციელდება, · და: არავინ არ | -0ლ და სამუდამოდ ფა. მოეღოს ბო- · 
აე წეეეივბს ს სასწორი “ა. იღოს აკოლა მეხილეობის საცდელი | და ავადმყოფობასთან. ბრმოლის საკით- ბი, რომლებიც“ ამბობენ» რომ საქმე ეს! ამოწმებს, რატომ” არ. შესრულებულა | ლ“. მეხილეობის მეურნეობის აღმავ–. 
ნეობებში, ბრეთისა და ქიწნისის საბ. : გური მოწყვიდილი არიან საკოლ ხებს. ინსტიტუტის უკანასკნელმა შუ- | მიზეზები კი არ- არის, არამედ სხვა რამ. ცენტრალური კომიტეტის. მითითებანი. | ოპისზთვის ჩრძოლაში სავალი გამ” 
მორა შეურს ა” ებში ხეე ბის, კრონებს შეუ რწეო წა აიი მებ 2 ინე შაობამ ცხადყო, რომ მავნებლების წი- |. კომისიამ გამოარკვია,ა რომ ბაღები . –- ჩვენ, –– ხაზგასმით აღნიშნავს ამხ,. 'ვიჩინოთ ისეთივე, ინიციატივა, ისეთივე > 

აწწენდა ესაჭიროება, ბაღებში 'მწვაზე | 018 ეციიქრები მასის თს შაბად, წააღმდეგ ქიმიური ბრძოლის მეთოდე-! უყურადღებოდ არის · მიტოვებული, მგელაძე =+ ადგილობრივს პარტიუ-| ენერგია, სიმტკიცე და უნარი, როგო · გა 2 მ ჯ (ი ეაქარიბი, 149 ისტის "წარმოებს სასელექციო მუშაობა ზეხი-“ ბი წესაძლებულით საში ლ იქ- ”შემოუკავებელბა გია რომ არ აზრ- ამწანარის ლოგ. აიივიმბთდ. # გ. ლს, ვ რნე კების“ L, ფი 
1 _- = >. სი. 14 > ი. ლის ადგილობრივი ჯიშების გოხე. ნას, ძეირად ღ ირებული რეპა ატები! დ ნარგავები იღუპე რ. წა ი მყ ლა მწე ყუ” ა ფა მეუ. 2 გა-. 'და 2 

ჭოთჯ მეუ აეეე ი – | მჯობესებ ად. ცუდად არის დაყენე- მრეწველობის 6 ჩენებით შეიცვალოს. ს «თქვას, რომ საპიენს 2 არეობაში აივ ია ანპადოვ რუმრას «ს. ში ა ტარი 
ლი ი უყურადღებოდ ააშესრეებელი ბული მეც თე შული ბუშაობა მეხზილეო-, –- კასპი, გორის, სტალინირის, | არც ხეხილის თ ველი სააზიი მ» 4) შავისა “' მეზილეობისათვის საჭიროა ხა 
წამლობას დროზე არ არარებემ აიდა გის. დარგში, უმაღლესი” კვალიფიკა-| ლენინ ა და ქარელის რაიონებას,  გეეას თმები ა ის გაღწევინოთ ათ უზრუ ლიონ. %. ა 
"მხოლოდ ნაწილობრივ წაშლო L% ყ L თ_ა მებაღეთა კადრების” მომზადება ბაღების ნობამ, –– ამბობს გო- ივ“ “ოფ ირის ქვი, 32. აღლება ჩ ვენი მრავალფერო, >> 
ველივე ეს გეღემრ ბღაბ ყსელი საქართველოს ღ. პ. ბერიას სახელობის | რის · სასელზეციო სატდელრ „საღვე ს  ლმეუორნეფბებშიციკი,: სადაც მე- ე“ სოფლის მეურნ ას მოწინად ფარა. 

   

  

            

       

   
     
   

  

    

  

   

     
     

   
     

  

   

      

  

მოსავლიანობაზე სხეულს გან- | სდოფლდ ეურნეთ ინსტიტუტში. რის დირექტორის მოადგილე, სოფლის წიღეობას რელი რი ან VI ბის დონემდე. „ეს უნდა. გავაკეთოთ · 'და. ცენტ 
საჯუთრებით მააოებში და ქიწ- ჯერ კიდევ არადამაკმაყოფილებლ ლად | მეურნეობის მეცნიერებათა კანდიდა- პერჯანიზებფლი, რომე ბმის ზე ა უთუოდ გავაკეთებთ: მაგრამ ამის. მიღ. 20" - 

., პლ აღნიშნა რომა მანქა აა საკოდმეერშა წანმრებუბი ტი 0( ერისთავი, –– ცხადყო, რომ ამ ” დაყენებული #8 ხდა წევა არ შეიძლება მარტო კარგი გა- სა რსაქრორთა სადგურები სრულიად 'ოწინავე გამოცდილებისა და”მიეცწნიე: რაიონების . , ხელმძღვანელი მუშაკები არგავების მოვლა, დაწყვეტილებებითა.. და „რჩევა-დარი- მ 

_ რების მიღწევების დასანერგავად. სა- _ა - რომ მეხილეობის შ თ აშილ 2 რადამაკმ ბ წ; მომ- | 29 ბაღებს უკანასკნელ. ადგილს აკუთვნე. ეზილე ემდგ ბით“. მოუქნელ, უინ! 5.5“ 
აბაზი, მჭეოშმეფრნებ ს წაცეზს, ქართველოს“ სსრ ტექნიკური კულტუ- ბენ, "გარდა. „იმისა, რომ. თვითონ. ესი და ავშირებული სხვა განახე) წერ! _ა– კამმიხროთებ ხო 

მავნებლებთან და ავადმყოფობასთან რების სამინისტროს პროპაგანდის სამ». მგშაობენ (მეზილეთბის: საკითხებზე, ბი ივიწყებულია. : 
7 ლურ ხ ლი 

"ბრძოლაში აპარატურა სრულად არ | მართველო. მას დღემდე ვერ მოუგვარე– შემდეგ ამხ. მგელაძე გადადის ხე- ცენტრალური კომიტეტი ხელ თე. ე ისინი რაიონში, ერთადერთ მებაღე აგ- პოსტებზე” ვერ მოითმენს რ სწა. ი 
სობ რაჟით ხილის ახალ ნ ე მქ, ენს, ხო ჩა- | 29” 23090 

„არის გამოყენებული. ზოგიერთი მანქ- | ბია ალელი: მა ვრე! ” | რონომსაც სწყვეტენ თავის უშუალო ე „ათწშენ · მაარმეეს გაერო ნ). უოლ. მეხილეობის მეურნეობის _ ცებო' 
ნა-ტრაქტორთა სადგური, ასრულებს | გამოცემა, არ აწყობს ლექციებსა და სამუშაოს.“ სადაც კი მივიდოდით, მე- | ქ. ე პღებულ იჟნა მების ჩაშ ჩაშ 'ლაში მი, 

        

      
        : ითარების 

"რა ბაღებში ფრიად მცირე მოცუ- საუბრებს, მოწინავე არი. გამოსვ- ქ.ს ე აგრონომი, როგორც წესი, მე- ორი დადგენილება, რომლებიც. უაღ- | 4 ოლე ამავე 

>. რ. ეშვებს მ ი. მ: ცლბს ესააა ალსა 39 'დვრეობის. “ყლ იმკოფებო- შესა. მნიშვნელოვანია. ალ (56. და! ასა 

რაა. I 2 ას ' 1 ქ 

ხან (#7. |%- 18, ” 

     ეებს ამხას + 

 



      
      

    

  

     

  

  

ხებს, ამხ. მგელაძემ ხაზგასმი 

„ამ კოლმეურნეობაში 

· აღმოსავლეთ საქართველოს რაიონებში 

' ნეობათა ნაწილი ხეხილის ბაღებისაგან 

ყ#. 2 წამოყე 

1958 წ. X ი 

· მხ. ა. ი. მგელაძის 
ტომლებიც უზრუნველყოფენ ხეხილის 
ბაღებშს–-მოვლის გაუმჯობესებას სა- 
ქართველოს , კოლმეურნეობებსა და. 
საბჭოთა შეეიწელლში, "უნდა მღვი- 

ღოთ. მოწონებულ უნდა იქნას აგრეთ- 
ვე წევრსა კარგი ზუ მაობისათვის. 

მებაღეთა წახალისების ღონისძიებების 
შესახებ იმის მიხედვით, როგორც ეს 
2, მოღებუ ა "სოფლის · მეურნეობის 
სხეა დარგეებბშთ ს ა # «>. 

       

    

  

   

შეეხო რა 

ნა, რომ ამ, საქმეში ნაკლი 

    მაგრამ მახე ააქ ლდ ი. მაგ აც იგივე ბედი ეწია. მა- 
შინ დარგეს ხურმა. შემდეგში ხურმაც 

ა პა იმავე მიზეზით... ასე” დაიღუ: ვე მიზეზით... ასე” გოძელ- 
ებოდა სამი წლის "განმავლობაში. 

ტაიონის სოფლის მეურნეობის განყო- 

ფილების ცნობებში კი ჩა წელი ემას. 
ი ა5ქ რი 

უჭირავს ' ატამს, ლეღვსა და ხურმაა. 
ასეთი სეო სხვანაირად არ შეიძ- 
ლება შეფასდეს, თუ არა როგორც. 
ანტისახელმწიფოებრივი, და ამაში კონ– 

კრეტული დამნაშავენი სასტიკად უნ- 
და დაისაჯონ. “4 

კამცე რამდენიმე ს მეხილეობით | 

მიღებული შემოსავლის შესახებ. მეხი- 
ლეობა ძალიან ხელსაყრელი. საქმეა. 

იგი კოლმეურნეობათა ღა კოლმე- 
ურნეთს მაღალი ფულადი შემოსავ- 
ლის სერიოხულ წყაროს წარმოად- 
გენს სავსებით ცხადია, რომ ყვე- 

ლა კულტურა რომლის გაშენება- 
საც სახელმწიფო გეგმავს, კარგი და 
კულტურული ცხოვრები” შესაძლებ- 
ლობას აძლევს კოლმეურნეებს. მაშ 
რა არის იმის მიზეზი, რომ კოლმეურ- 

მცირე შემოსავალს იღებს? ის, რომ, 

როგორც აქ ითქვა, ჩვენში ბაღები არა- 
დამაკმაყოფილებელ მდგომარეობაშია. 
გავადიდოთ მოსავლიანობა, –- 

გადიდდება კოლმეურნეობათა შემოსა- 

ვალიც. აი ამ ერთადერთი სწორი გზით 
უნდა ვიაროთ. თუ შევადარებთ ყოვე- 
ლი ჰექტარი სხვადასხვა კულტურით 
მიღებულ შემოსავალს, როც» მათი 

მოვლა, რა თქმა „უნდა, თანაბარია, და- 

ვინახავთ, რომ მეხილეობა. ნაკლებ შე- 

მოსავალს როდი იძლევა, ვიდრე სოფ- 
ლის მეურნეობის სხვა დარგები. მაშა- 
სადამე, რჩება 'ერთი რამ –- ნამდვი- 

ლად კარგად დავაყენოთ ბაღების 'მოვ- 

მათი 

ს ას ფუ 

„ი იბ 
უხ 

ტე 
' რომ უ ანარეს. 

სწ.” ნაზეობა, –- თქვა და 

ნ- | ლაძემ, 
'| ნეობის უძველესი დარგია, ჩვენი 

თაი 

(8477). ; 

სიჭყვის მასა 
გალვენბლაიის "და ! 

შემეს რიბი ს> 
საჭიროა მტერტერკონხრთლან დაწესე- 

'რნელა“ 

| ბა მეხილეობის აღმავლობისა ( ან– 
ვითარებისათვის” დ : რახან იე– 

გბელაძე, “ჩვენ · კარგ ღონისძიებებს 
ევიმუ ავებთ ხოლმე, მაგრამ მათ ვე– 
ღ ვაჭორ ციელებთ. ზოგიერთი ჩვენი 

ა ის უბედურება ის არის, რომ მათ 

ით უნარი პრაქტიკულად 
ღაწვი. აქმეს. 

კ ურ : 
ყოვლისა განუხრელად 

დარიში ზ ნმ იმე შეველ, ი ი მსმვება წე! ერ შემუშავებული ღო– 

––- მეხილეობა, ისევე. ა 
ასრულ · 

ინისტ 

მევე– 
: მგე- 

სოფლის ი 
ება- 

ღეობის მაღალ კულტურას მრავალი 

ისტორიული · „დრკუმენტი მოწმობს. 
ცნობილია, რომ ზოგიერთი ხე, მათ. 
შორის ბალი, ევროპაში საქართველო- 

დან ანა ზატაწილი, 65... | > 
ამრიგად, საქართველოს მეხილეობის 

უმდიდრესი ტრადიციები“ აქვს...“ 
თუ პარტიული ორგანიზაციები არ- 

სებითად მოჰკიდებენ ''ხელს ბაღების 

მოვლას, მათ კი ამ საქმეს ხელი უნ- 
და მოჰკიდონ, ხეხილის ბაღების მო- 
სავლიანობა, შეიძლება სულ ცოტა 
სამმაგად „გადიდდეს. მაშინ ყველასა- 

"თვის წათელი გახდება, თუ რა დიდ შე- 
მოსავალს მიიღებენ კოლმეურნეობები 
მეხილეობით და ეკონომიკურად რაო- 

ღენ ხელსაყრელიზ სოფლის მეურნეო- 
ბის ამ უმნიშვნელოვანესი დარგის გან– 
ვითარება. 

მეხილეობის აღმავლობის ღარგში 
მთავარი ამოცანაა ბაღების მოსავლია- 
წობის მკვეთრად გადიდება. _ 

ჩვენი სოციალისტური 
შეიძლება აყვანილ იქნას და კიდევაც 

აყვანილ უნდა იქნას ისეთ სიმაღლეზე, 
როგორზეც იგი წინათ არასოდეს არ 
ყოფილა. ჩვენ მოვალენი ვართ მივაღ- 
წიოთ ხილის უხვი, მყარი 

მიღებას. ჩვენი ქვეყანა წლითიწლო- 
ბით სულ უფრო და უფრო მეტ საუ- 

ცხოო სურნელოვან ქართულ ვაშლს, 
მსხალს, ატამს, ლეღვს, მშავქლიავს უნ- 
ღა იღებდეს. ჩვენი საკონსერვო ქარხ– 
ნები და "საკონდიტრო ფაბრიკები სავ- 

სებით უნდა უზრუნველვყოთ ნედლე- 
'ულით საუკეთესო ხარისხის მურაბის, 

კომპოტის, სიროფის, ჯემის, ჩირის, 

ცუკატის ” დასამზადებლად. 
საქართველოს კომუნისტებმა, ჩეენი 

რესპუბლიკის სოფლის ” მეურნეობის 

ყველა მშრომელმა ყველაფერი უნდა 
გააკეთონ- იმისათვის რომ უახლოეს 

როს 

  წლებშივე აღვადგინოთ, ავამაღლოთ 
ლა, გავზარდოთ მათი მოსავლიანობა სა ლერავაი 5 მეწელი ბაღების ყო- 
დღა ამით გავადიდოთ მეხილეობის ! ფილი სახელი, ·. 2 

” “+ _   

პარტიული ცხოვრება 
  

წინანდლელი აგიზჭზაჭოდები“ 
ჰრჩქევნებჩსათჭის მზადების ლლეებში 

წინანდლის ლენინის ორდენოსანი 
საბჭოთა მეურნეობის პირველადი პარ- 
ტიული რრგანანაკინს კრებაზვ“ განი- 
ხილეს ადგილობრივი საბმრეზის არ- 
ჩევნებისათვის მზადების საკითხი, 
კომუნისტებპა მ. ძამუნაშვილმა, 
ი. ბოლქვაძემ, “ლ. არსენიშვილმა და 
სხვებმა ილაპარაკეს არჩევნების დიდ 

პოლიტიკურ მნიშვნელობაზე, შემდეგ 
ჯ წებულ იქნა ავტიკოლი 
ინადადებანი არჩევნებისათვ , მზა- 

ორგანიზაციის შესახებ. “ 
არტიული ო ანიზაციის კრებამ 

არჩევნების დებულების შესასწავლად 
ატე 10 აგიტატორი გამოჰყო. 

აგიტატორებს დაევალათ არჩევნუბის 
დებულებისა და სტალინურ კონსტიტუ- 
ციის შეს პებორიიან ერთად დამა+ჯე- 
რებლა ააა იეს მუშმა–მოსამსა- 
ხურეებს, დიასახლისებს საბჭოთა კავ 
შირის ვაზენრტენი პარტიის XIX 
წაყხაუბლნი მასალები, უამბონ ჩვენს. 
ვეყანამი გაჩაღებე 
მშენებლობათი შესახებ. “კრებამ. აგ- 
რეთვე დაადგინა. რომ“ არჩევნების“ მზა- 
დებასთან დაკავშირებით გაიმალოს სო- 
ციალისტური“შიჯიბრება ვენახების სა- 
ზამთრო სამუშაოების სწრაფად და 
შაღაღეარისშოეი ჩატარებისათვის. 

წინანდლის საბჭოთა . მეურნეობაში 
არჩევნებისათვის მზადება ფართოდ გა- 
ჩაღდა, ოცდაათამდე აგიტატორი ყო- 

რადა შენო 

დები 
პ 

ველ8 აუ ავს. საად? 
ალინური კონსტიტუციისა და არ- 

ჩევნების დებულების, შესაებ. აგიტა- 
ტორი ბ. რთველაძე. სახელოსნოს მუ- 
შებთან ატარებს-საუბრებს. მან უკვე 
შეასწავლა ამომრჩევლებს დებულების 
5 თავი. ამასწენათ მას საუბარი 15. 
და თემაზე: „არჩევნები ჩვენში და.,კა– 

პიტალისტურ ქვეყნებში4ბ, : 
აგროუბნი ელმძღვანელს, სოცია- 

ლისტური შრომის გმირს ლ. არსენი- 
შვილს სა იტაციო მუშაობის დიდღი 

გამოცდილება აქვს. არსენიშვილი ,დე– ბულების შესახებ საუბარს მჭიდროდ 

გრანდიოზულ ხ 

'“–- შარშან, მიუხედა მ არა- 
ხელსაყრელი ს მვიხცმ. 2 მულის 
ერთ საუბარზე ამხ. არსენიშვილმა, –- 
ურძნის მოსავლიანობის გეგმა გადა- 

შარბებით შევასრულეთ. აგროღონის- 
ძიებათა კომპლექსის სრულად გატა- 
რებით უამინდობას ვაჯობეთ. ბრიგა- 

ებს შორის პირველობა ა. ლამაზა- 
წილის ბრიგადამ მოიპოვა. მახ 19 ჰექ- 

ტარი ვენახის თვითეულ ჰექტარხზე 
ნაცვლად 65 ცენტნერისა 
რი ყურძენი მიიღო. რგო 
გამლილ სოცი რ შეჯიბრებაში 
სოციალისტური შრომის “ გმირის ბა- 
ღათრიშვილის რგოლმა გაი ტა. 
ზეგმით გათვალისწინებული 66 ცენტ- 

ერის ნაცვლად ჰექტარზე საშუალოდ 
104,5 ცენტნერი ყურძენი მოიყვანა, 
– ავათ შმარშან, –– განაზ არ– 

სენიშვილმა, –– წელს ერთი-ორად მე- 
ტი მოსა, ნდა მივიღოთ, ამას მო- 
გიაან წავის პარტია,„ მთავრობა, 
ალხი. ამ დავალების , შესასრულებ- 

ლად ყველა საშუალება გვაქვს. 

100 ცენტნე–- 
ბს ასატას 

„ გაჩაღდა ახრთა გაცვლა-გამოცვლა, 
მევენახეები აგიტატორის საუბარს საქ- 
სიამეს გამოეხმაუ ენ მერგო ა 
ი, ბაღათრიშვილმა ჰექტარზე მამ4.. 
ლოდ 130 ცენტნერი ვერუნოს რღება 
ხკისრა, „გადიდებული ვალდებულებანი 
იკისრეს დანარჩენმა 
" კედლის გაზეთის „სოცი 

მაფრნიოპისიასარიდეცით კოლეგიამ, 
რომელს აგრონომ - დეკორატორი 
ი, ხმალაძე ხელმძღვან ლობს, _ არჩევ- 
ბისათეს მზაღებ სპიცი რი ებისათე დებას სპეციალუ 
ომერი მიუძღვნა: განყოფილებაში 

„გავაძლიეროთ სააგიტაციო · მუშაობა“ 
მოთავსებულია აგიტატორების ლ. არ- 
სენიშვილის, ბ. 
წერილები,/რომლებიც მოგვითხროზე 
თავიანთი მუშაობის , გამოცდილებაზი. 
წინანდლელი აგიტატორები როშავ 

ამომრჩევლებს ახალ სამეურნეო წ 
· მატებათა მოსაპოვებლად.   უკავშირებს საბჭოთა მეურნეობის მუ- 

შაობის მაგალითებს, წ თ > 

  

C.. “ს. ქოჩლაძე, 
საკ. კორესპონდენტი. 

% · 

  

' 
მეხილეობა 

მოსავლის ! 

მევენახეებმაც. | 

ლაძის და სხვათა 

წ აა #. ი 

  

# სერ % 
როდესაც  დაინტერე- 2 

სებელგ, მხარეთმცოდნე, მავიბ 

| მკვლევარი ან სხვა რო-. · 
"მელიმე მეცნიერი „ მო-' 
აიიი ნის საკით– 

“სის შესასწავლად » ან... 1 
გამოსაკვლევად, ეს გასაგებია "ჩვენთვის. . მხა- 

რეთმცოდნე შეისწავლის , ამა თუ იმ მხარეს, 

გეოლოგი –- ნიადაგს, ფძლოლოგი, ვთქვათ, –– 

"ხალხურ ზეპირსიტყვიერებას, ისტორიკოსი შე- 

"ძგროვებს ისტორიის მასალებს, მხატვარი და- 

ზატავს რომელიმე თვალწარმტაც პეიზაჟს და 

ა. შ. მაგრამ როღესაც დახურულ კონვერტში 
მოთავსებული სტატისტიკური ცნობები > 
"როდ „მოგზაურობენ“ თბილისის კავშირგაბ უ- 

ლობის განყოფილებებში ,და ისიც დღეებისა და 

კვირეების განმავლობაში, –-– ეს გაუგებარია.. 
შეიძლება ამ გარემოებას ის უწყობდეს ხელს, 

რომ „დახურულ კონვერტს“ არ შეუძლია თქვას 

რას „იკვლევს“ ან რა „განძი“ „რაბ ქM- 

· 

ტზე აღ იშნული. მისამართით, –– მაგრამ კი 
ვერტი თვითონ ხომ არ მოგზაურობს, –- 0 
მიაქვს კავშფიგაბმულობის რომელიმე მუშაკს 
და „საგზურსაც“ მას აძლევს რომელიმე მუშა– 

კი. აი ჩვენც სწორედ ამ ზოგიერთ. · მუშაკთან 

გვაქვს საქმე. ის ს (ს 
კავშირგაბმულობა რთული ღა მრავალფერო- 

ვან დარგია. სწორედ ამიტომ საჭიროა კავ- 
შირგაბმულობის მუშაკები მეტი პასუხისმგებ- 
ლობთ და დაკვირვებით მუშაობდნენ, რა- 
თს თავიანთი წინდაუხეღაობთ ან უპა- 
სუხისმგებლობით რაიმე ზიანი არ მიაყენონ 
საქმეს. სამწუხაროდ, ეს მთვალეობა ყველა მუ- 
შაკს ერთნაირად როდი ესმის. , 

· გასული წლის 20, საათ კულტუ: 
რულ-საგანმანათლებლოლ მყწშაობის სამზრეთ 
ოსეთის საოლქო განყოფილებამ საქართველოს“ 
სსრ მინისტრთა საბჭოსთან არსებული კულტუ- 

ხარჯვის  შესახეს· კონვერტზე გარკვევით 
აწერია მისამართი. პირველ გვერდზე · ღასმუ- 
ლია მრგვალი ბეჭედი, სადაც აღნიშნულია 921 
დეკემბერი, ––. სტალინირიდან კონვერტის გა- 
მოგზავნის თარიღი. მაგრამ კონვერტის მეორე 

გვერდზე მრგვალ ბეპდებში ერთმანეთს მისდე– 
ვენ 23, 28 და 30 დეკემბერი, რაც ალბათ უნდა 

ნიშნავდეს კონვერტის „მოგზაურობას“ და „და- 
სვენებას” თბილისის კავმერგაბწელობეს? სხვა– 
დასხვა გარა ამოაზიმი, “ ... 

– ერთხელ წყალიც კი ღაისვენებს . და 
სტალინირიღან ნამგზავრმ»-და ისიც დახურულ- 

_ ეტთ0 „მოგზაურობის“ ისტოტია · 
ვმ 8 "I 1 + # ; 

Vსარტულა. 
(---რ 

I 

მა კონვერტმა“ორ “ადგი. 
ლას რომ · დაისვენოს, 

სული მოითქვას და აღ- 

რესატთან ისე მივიდეს, 
რა დანაშაული იქნებაო! 

შეიძლებს  გვით- 

ხრას კავშირგაბმულობის ზოგიერთმა „გულუბრ. 

ყვილო“ მუშაკმა, მაგრამ საქმე ასე როდია სინა. 
მდღვილეში. 

ყოველთვიურ” სტატისტიკურ ანგარიშს კომი- 

ტეტს უგზავნის არა მარტო სამხხეით ოსეთის 

განყოფილება, არამედ თბილისისა და ქუთაისის 

საოლქო განყოფილებანი, აფხაზეთისა და აჭა- 

რის ასს რესპუბლიკური სამმართველოები. ეს 
ანგარიშები მუშავდება კომიტეტში ღა ნაერთი 
თვიური ანგარიშის სახით ეგზავნება საქართვე- 
ლოს სსრ სტატისტიკურ სამმართველოს მომ–- 

დევნო თვის 23 რიცხვისათვის. 

ვინაიდან სამხრეთ ოსეთის ნოემბრის სტა- 

ტისტიკური ანგარიში,, კომიტეტს დროზე ვერ 

მიუღია, იგი იძულებული გამხდარა მიღებული 
სტატისტიკური ანგარიშები დაემუშავებინა ' და 
ნაერთი ანგარიშის სახით გაეგზავნა საქართვე- 

ლოს სტატისტიკური სამმართველოსათვის, მიაგ- 

რამ სამხრეთ ოსეთის ავტონომიური ოლქის 

ტნობების გამოკლებით...” 

განსაჯეთ, რა ფასი შეიძლება ჰქონდეს არა- 
სრულ სტატისტიკურ ცნობებს, მაშინ როდესაც 

ზოგჯერ სრული სტატისტიკური ცნობებიც კი 

სცოდავენ? 

საქმე ის არის, რომ რაიონებიდან, ქალაქები- 

ღან ღა ოლქებიდან სტატისტიკური ცნობების 

გზავნის “ზოგიერთი დაწესებულება · ისეც 
აგვიანებს, რასაც მრსდეეს ტელეფონით დაკავ- 
შირება, დეპეშების  გზავნა, სახელმწიფოს მიერ 

ზედმეტი ხარჯების გაწევა. და განა ამის შემ- 

ღეგ შესაწყნარებელია კავშირგაბმულობის გან– 

ყოფილებებში თვიური ანგარიშების კიდევ გა- 
რულ-საგანმანათლებლო დაწესებულებების „საქ- | ჩერება ღა. მათი დახურული კონვერტით ათ- 
მეთა კომიტეტს გაუგზავნა სტატისტიკური ან-I ღღიანი „მოგზაურობა“? 

გარში მუშა-მოსამსახურეთ. · რაოდენსბი+| ეს გამონაკლისძ შემთხვევ ხომ არ არის? 
სა და ნოემბრის თვის · ხელფასის ფონდის | „„კტობთ, რომ, არა. ვინ იცის, რამდენ უფრო 

სამწუხარო და დანაშაულებრივ შემთხვევას 

აქვს ადგილი კავშირგაბმულობის ზოგიერთ გან- 
ყოფილებაში. მაგრამ ჩვენ მხოლოდ ერთი და- 

მახასიათებელი შემთხვევა გიამბეთ. 

შეიძლება ვინმემ გვითხრას –- ეს წვრილმა- 
ნიაო. დიახ, ეს „წვრილმანია“, მაგრამ მნიშვნე- 

ლოვანი „წვრძლმანი“, რომელსაც ზოგჯერ ზია- 
ნის მოტანა შეუძლია სახელმწიფო საქმისათვის 

ღა, მაშასადამე, ეს „წვრილმანიც“ უნდა გამო- 
გასწოროთ.   4 

ვ. ტევრელი. 

  

   
| ახალი წლის პ 

    

სომხეთის კომპარტიის ცენტრალური 

მიტეტის. და ერევნის საქალაქო კომიტე- 
ტის ორგანო -- გაზეთი „კომუნისტი“ 
გვაუწყებს, რომ სომხეთის მრეწველობის მოწი- 

„ნავე საწარმოთა კოლექტივები დიდი წარმატე- 
ბით შეუდგნენ ახალი სამეურნეო წლის საწარ-. 
მოო დავალებათა შესრულებას. 

–- იანვრის პირველი დღეებიდანვე ავიღოთ 

მუშაობის მაღალი ტემპი, უზრუნველვყოთ მე- 

ხუთე სტალინური ხუთწლედის მესამე წლის 
გეგმების ვადამდე შესრულება! –- ამ ლოზუნ- 
გით დაიწყეს 9 იანვარს მუშაობა ერევნის ელექ- 

ტრომექანიკურ ქარხანაში, სადაც ამზადებენ სა- 
სოფლო-პიდროელექტროსადგურთა მოწყობი- 

ლობას, ამავე ლოზუნგით მუშაობენ ერევნის 

საავტომობილო დეტალების ქარბანაში ზუსტ 
ელექტროხელსაწყოთა ქარზანაში, საავტომობილო 

საბურველის საწარმოში და მთელ რიგ სხვა სა- 

წარმოებში. 

წარმატებით დაიწყეს ახალი სამეურნეო წლის 

დავალებათა შესრულება ლენინაკანელმა მევა- 

გონეებმა, მათ ვადამდე გაანაღდეს თბილისელ 

და კიროვაბადელ მევაგონეებთან შეჯგიბრებით 

ნაკისრი ვალდებულებები და ადგილობრივი საბ- 

ჭოების არჩევნების ალსანიშნავად იკისრეს იან- 

ვარსა და თებერვალში უზრუნველყონ 4 თვის 
დავალების შესრულება. 

კო- 

... 

გაზეთი „ბაკინსკი რაბოჩი“ წერს: 

ტრესტ „სტალინნეფტის“ სარეწეს შორის 
წარმატებით გაჩაღდა სოციალისტური შეჯიბ- 

რება ნავთობის ამოღების ყოველდლიური გეგ- 

მების შესასრულებლად. შეჯიბრებაში ჩაბმული 

არიან სარეწთა კოლექტივები, ნავთობის მომპო- 

ვებელთა ბრიგადები, ინდივიდუალურად ყოვე- 

ლი მუზა. 

პირველი სარეწის კოლექტივი 95 იანვრიდან 

ყოველდღიურად და საგრძნობი გადაქარბებით 

ასრულებს ნავთობის მოპოვების გეგმას. ამ სა- 

რეწზე ყველა ბრიგადა დღეში გეგმის გადამე- 
ტებით იძლევა 5-6 ტონა ნავთობს. განსაკუთრე- 

ბით ისახელა თავი მეოთზე სარეწის იმ ვჭაბურ- 

ღილის ბრიგადამ, "რომელსაც ოსტატი აგასიევი 

ხელმძღვანელობს, ეს ბრიგადა 

გეგმის გადამეტებით ყოველდღე 8 ტონა 
თობს იძლევა. 

ახალი სამეურნეო წლის დასაწყისი დიდი წარ- 

მატების მოპოვებით აღნიშნა ბაქოს საორთქლ- 

გგერჯერობით 

ნავ-   მავლო დეპოს უფროსმა მემანქანე ა. ასკეროვ- 

ირველი დღეები მოძმე. რესპუ 
(რესპუბლიკური გაზეთებიყარ, (I “) ს 

  

    

  

იჰეშში 
«ს ““-4L (444 

ლთ I 

მა, 1 იანქარLჯ ” სჯარუევე >“ 

საინ წინ#8) I6Mა 2) M0L0#V 
მელიც დატვირთული იყო საქართველოს მრეწ 
ველობისა და ახალმშენებლობებისათვის საჭირო 

ტვირთით. ასკეროვმა იკისრა ამ მატარებლის 

სასწრაფოდ მიყვანა დანიშნულების ადგილამდე, 

რაც ბრწყინვალედ შეასრულა. 
"ასეთივე კარგი მაჩვენებლებით ალწიშნეს ახა- 

ლი სამეურნეო წლის პირველი დღეები სახელო. 
ვაწმა. ბაქოელმა მემანქანეებმა –- ი. ჯგაფაროვ- 

მა და ვ. კრიგენკომ. ' 

თკა" –- უზბეკე- აზეთი „ბ რავდა ვოსტ 
8. მასი ცენტრალური კომიტეტის, 

ტაშკენტის საოლქო და” საქალაქრ კომიტეტების 
ორგანო იუწყება, რომ ახალი სამეურნეო წლის 

დასაწყისისათვის ტაშკენტის ირიგაციისა და 

სოფლის მეურნეობის „მექანიზაციის ინსტიტუტ- 

მა გამოუშვა 300 ინჟინერი პიღროტექნიკოსი 

და მექანიკოსი, რომლებიც სამუშაოდ გაიგზავ- 

ნენ თურქმენეთის მთავარი არხის მშენებლო 

ბაზე. 

საინტერესო საახალწლო საჩუქარი მიუძლვნეს 

თურქმენეთის მთავარი არხის, კუიბიშევჰიდრო- 

მშენის და სტალინგრადპიდრომშენის კოლექ- 

ტივებს ქალაქ ჩირჩიკის ქარხნის „სრედაზხიმმა- 

შის" მუშებმა და ინჟინერ-ტექნიკოსებმა. კომუ– 

ნიზმის ამ დიად მშენებლობათა კოლექტივებს 9 

იანვარს ქარხნიდან 1953 წლის პირველი კვარ- 

ტალის დაკვეთათა ანგარიშში გაუგზავნეს გასუ- 

ლი დეკემბრის ბოლოსათვის გეგმის გადამეტე– 

ბით დამზადებული მანქანები. 

# 

«.. 

–- თურქმენეთის მთავარი არხის მშენებლებ- 

მა, –-– აღნიშნავს გაზეთი „ტურკმენსკაია 

ისკრა“ -- თურქმენეთის კომპარტიის ცენ- 

ტრალური კომიტეტის, ამხაბადის საოლქო და 

საქალაქო კომიტეტების ორგანო, –-- წარმატე- 

ბით დაიწყეს ახალი სამეურნეო წლის სამშენებ- 

ლო-სამონტაჟო სამუშაოთა შესრულება. 

კუთრებით ისახელეს თავი ტახია-ტაშის უბანზე 

მომუშავე იმ მშენებლებმა, რომლებიც ვოლგა– 

არხის 

მშენებლობის დამთავრების შემდეგ მოვიდნენ. 

ყოფილ ვოლგადონელთა შორის საუკეთესო მა- 

ჩვენებლებს აღწევენ სკრეპერისტები –- ძმები 

ნიკოლოზ და ვლადიმერ სკლიაროვები, აგრეთვე 
ვ საურა და ი. მედვედევი. მიუხედავად იმისა, 

რომ ტრასზე, სადაც მათ უხდებათ სკრეპერებით 

მუშაობა, ნიადაგი დიდ სიღრმემდეა გაყინული, 

განსა– 

დონის ლენინის სახელობის სანაოსნო   ისინი მაინც ახერხებენ ყოველდღიური გეგმების 

150-160 პროცენტით შესრულებას. 

  

  

- საზღვარგარეთის დეპეშები 
  

„ევტოპის აპტმია”“? 
სტრასბურბის ასამბლეის სსდომების გამო 

პარიზი, 8 იანვარი. (საკდესი). გუშინ სტრას- 

ბურბგში დაიწყო ეგრეთწოდებული „ევროპის 
დამფუძნებელი ასამბლეის“ ანუ, როგორც. მას, 
სხვანაირად: უწოდებენ, „სპეციალური ასამბ- 

ლეის“ სხდომები, ამ ასამბლეას დავალებული 
აქვს შეიმუშაოს ყბადაღებული „ევროპის კონ- 
სტიტუცია". აღნიშნულ „ასამბლეაში“ შედიან 
„ქვანახშირ-ფოლადის გაერთიანების“ ასამბ– 

ლეის („შუმანის გეგმა”) წარმომადგენლები და 

კიდევ დამატებით დანიშნული „ცხრა კაცი ამ 
„კონსტიტუციის“ ქადაგება ბურჟუაზიულ პრე- 

საში განსაკუთრებით გაძლიერდა მას შემდეგ, 

რაც "ძალაში შევიდა „შუმანის გეგმ“ დასავ- 
ლეთ ”ევროპის ექვსი ქვეყნის ქვანახშირისა და 
მეტალურგიული მრეწველობის“ გაერთიანების 
შესახებ ღა მას შემდეგ, რაც ხელი მოაწერეს 
პარიზის სამხედრო ხელშეკრულებას „ევროპის 
არმიის“ შექმნის შესახებ. 

ბევრი ფრანგული ბურჟუაზიული გაზეთი 
აღიარებს, რომ რეაქციონერთა- ფაციფუცი ეჭ- 
რეთწოდებული. „ევროპის პოლიტიკური გაერ- 
თიანების“ საკითხში უაღრესად მჭიდროდ და- 
კავშირებულია იმის (დებთან, რომ საფრანგე- 
თის, ღასავლეთ გერმანიის, ბელგიისა და სხვა 

ქვეყნების პარლამენტებს მიაღებინონ პარიზის 
ხელშეკრულება „ევროპის არმიის“ შექმნის შე- 

სახებ. პარიზის რაღიო აგრეთვე 
რომ „სპეციალური ასამბლეა“ ისახავს 
კრეტულ პოლიტიკურ ამოცანას... წინ წასწიოს 
საფრანგეთისა და ღასავლეთ გერმანიის მიერ 
ევროპის არმიის შექმნის ზელშეკრულების რა- 
ტიფიკაციის საქმე". ეს იმას მოწმობს, რომ 
„ევროპის გაერთიანების“ გეგმების ნიღბით ისა- 

ხავენ უაღრესად სამხედრო მიზნებს, რომლებიც 
მიმართულია დასავლეთ ევროპის” ქვეყნების 

ეროვნული სუვერჟნიტეტის ყოველგვარი ნიშნის 
სრული ლიკვიდაციისაკენ. 

ფრანს პრესის სააგენტოს ცნობები მოწმობენ, 

რომ „ასამბლეის“ დელეგატებს შორის მნიშვნე- 

ლოვანი უთანხმოებაა, რაც მთელ რიგ სერიო- 
ზულ. დაბრკოლებებს ქმნის. სწორედ ამ უთან- 
ხმოებით აიხსნება ის ფაქტი, რომ ჯსპეციალურ 
ასამბლეას“, როგორც „ფრანს პრესის სააგენტო 

იუწყება, განზრახული აქვს არ მიიღოს საბო- 

ო რეზოლუცია ღა დაკმაყოფილდეს კერძო 
ღონისძიებებით, მაგალითად, წინადაღება მის- 
ცეს წევრ ქვეყნებს... გამოსცენ „ევროპის“ სა- 
ფოსტო მარკები. 

„კონ- 

დასავლეთ მაოკუპირებელ“ 
ხელისუფალთა თვითნებობის · 

' წინააღმდეგ : 
ბერლინი, 9? «ანვარი. (საკღესი). ამას წი- 

6ათ ქალაქ ფრიღბერგის მახლობლად ამერიკის 
სამხედრო ხელისუფლებმა მოახდინეს 58 ათა- 
სი ჰექტარი სახნავი მიწის კონფისკაცია. 
შეეხო რა ამერიკელთა ამ თვითნებობას, ქა- 

მიწის კონფისკაციის შეღეგაღ ფრიღბერგი 10 
წლის შემდგ “შეიძლება მკვდარით ქალაქი 
გახდეს. 

„საოკუპაციო ხელისუფლებმა,!+- თქვა ზე- 
ბერმა, –– შემთხვევით როდი მოახდინეს ამ მი- 
წის კონფისკაცია. იგი მღებარეობს «მ პლაც- 

დარმის სტრატეგიულად დიღმნიშვნელოვა6 
ნაწილში, რომელსაც ქმნიან აღმოსავლეთის –- 
გერმანიის · დემოკრატიული რესპუბლიკის, სა- 
ხალხო ღემოკრატიის ქვეყნებისა, ღა სა! 
კავშირის წინააღმდე: საომრად. ფაქტრ, რომ 

იმპერისლისტური „პოლიტიკა უკვე“ თავის _ და“ 
საწყის სტაღიაში ძვირად უჯღება დასავლეთ 
გერმანიის მოსახლეობას, ამიტომ ყიელასთვის 
აშკარაა, რომ ის, ვინც საბჭოთა კავშირის წი- 
ნააღმდიგია, დასავლეთ, გერმანიის მოსახლეობის 
წინააღმდეგიც არის“. ”, 

ამერიკელი ოკუპანტების მიერ. 38.000 ჰექტა- 
რი სავარგულების გასხვისების წინააღმდეგ გა 
მოვიღნენ ზანაუს რაიონის (ჰესენი დერნიგ- 

ჰაიმის თემის გლეხები,   
_ „მვტოპის პონსჭიჭუცია“ თუ | 

აღნიშნავს,- 

ლაქის ბურგომისტრმა ბებერმა განაცხადა, რომ! 

საბჭოთა | 

საბჭოთა კავშირის , წინააღმდეგ ომის მზადების ' 

ჩრანჩს მ 
ბეირუთი, 9 იანვარი. (საკდესი). ამ უკანას. 

კნელ დროს ირანის გაზეთებს ფურცლებზე 
პერიოდულად იბეჭდება ცნობები, რომ უთან- 

ხმოებას „ეროვნული ფრონტის“ წევრთა შო- 

რის. ეს „„ეროვნული ფრონტი“, როგორც ცნო- 

ბილია, 'შეხქმნა 1949 წელხ.. მას მეთაურობს 

ირანის ახლანდელი პრემიერ-მინისტრი მოსადი–- 

კი. „ეროვნული ფრონტი“ · აერთიანებს მთელ 

რიგ ნაციონალისტურ პარტიებსა და ორგანიზა- 

ციებს. ჩაუდგა თუ არა სათავეში ხელისუფლე- 

ბას, მოსადიკმა განაცხადა, რომ მისი მთავარი 

ამოცანაა „ირანის ნავთის მრეწველობის ნაციო- 

ნალიზაციის კანონის“ განხორციელება, ამაში 

"მას მხარს უჰერდა ღა ახლაც უჭერს მხარს 

„ეროვნული ფრონტის“ ყველა წევრი. მაგრამ 

საშინაო და "საგარეო პოლიტიკის მთელ რიგ 

სხვა საკითხებში მოსადიკის ღონისძიებებს წინ 

უღობება „ეროვნული ფრონტის“ წევრთა მნიშ- 
ვნელოვანი ნაწილის სერიოზული წინააღმდეგო- 

ბა. ყველაზე უფრო დამახასიათებელია უთან- 
ხმოება მოსადიკსა ,და „ეროვნული ფრონტის“ 

წევრების –– მეჯლისის დეპუტატების ჯგუუს 
შორის, რომელმაც იჩინა თავი ახალი საარჩევ- 

ნო კანონის პროექტის გამოქვეყნების შემდეგ. 

ეს პროექტი ითვალისწინებს მეჯლისის დებუ- 

ტატთა რიცხვის გადიდებას 136-დან "172-მდე-. 
ამ შემთხვევაში კანონიერი კვორუმისათვის. სა- 

კანონი გავრცელდა მეჯლისის ახლანდელ სე- 

სიაზეც, მაშინ ეს უკანასკნელი შეიძლება დათ- 

ხოვნილ იქნას ავტომატურად, რადგან იქ მხო 

ლოდ 80 დეპუტატია. , 

აღნიშნული პროექტის გამოქვეყნებისთანავე 

პრესაში დაიბეჭდა ცნობები, რომ მთავრობას 

განხრახული აქვს დაითხოვოს მეჯლისი, მეჯ–- 

ლისის 16 ღეპუტატმა –- „ეროვნული ფრონ- 

ტის“ წევრმა მოითხოვა მოწონებულ იქნას მეჯ–- 

ლისის სხდომაზე ახალი საარჩევნო კანონი. ამ 

მოთხოვნის შესახებ ირანის საგარეო საქმეთა 

მინისტრმა ფატემიმ 30 ღეკემბერს განუცხადა 
პრესის წარმომაღგენლებს, რომ მოსადიკი უარ- 
ყოფითაღ ეკიდება ამ მოთხოვნას ღა იგი მიაჩ- 
ნია თავის „საგანგებო რწმუნებათა“ შეზღუდვად. 

ი 

    

ჭირო იქნება 87 დეპუტატის დასწრება. თუ ეს ! 

8. 

ე1ჯლღისში 
მეჯლისის სზდომაზე, რომელიც 4 იანვარს 

მიმდინარეობდა, დეპუტატმა კანატაბაღიმ 16 

დეპუტატის სახელით სთხოვა მეჯლისს, სამმაგი 
სიჩქარის წესით, ესე იგი დაუყოვნებლივ, მიი- 

ღოს შემდეგი შინაარსის კანონი: “ „არავითარი 

კანონპროექტი, რომელიც გამოიცემა პრეზიერ- 

მინისტრის დოქტორ მოსადღიკის საგანგებო 
რწმუნებათა საფუძველზე, არ შეიძლება იყოს 

მეჯლისის დათხოვნის ან მისი ახლანდელი სე- 

სიის მუშაობაში შესვენების გამოცხადების მი- 

ზეზი“. მეტმა წილმა დეპუტატებმა მოითხოვეს 
დაუყოვნებლივ ეყაროს კენჭი და დამტკიცდეს 

ნათ კენჭისყრამღე, მთელმა რიგმა დეპუტატებ- 

მა, რომლებიც მხარს უჭერენ მოსადიკს (მარე– 

განი, მოაზემი, ჰასიბი, ნარიმანი და სხვ.), და- 

ტოვეს სხდომის დარბაზი, რის შედეგადაც 

ნადღადების კენჭისსაკრელად კვორუმი 

დარჩა. სხღომა დაიხურა ძლიერ ხმაურსა და 

დარბაზში დარჩენილ დეპუტატების მრისხანე 

ყვირილში. კერძოდ, კანატაბადი წასულ დეპუ- 

ტატებს უყვიროდა: „თქვენ ამით გსურთ დახუ- 

როთ. მეჯლისი... ხოლო შემდეგ შეუთანხმდეთ 

ამერიკელებს. ჩვენ არ დავუშვებთ იმას, რომ 

მთავრობა შეუთაწხმღეს ამერიკელებს“. 

ში. წი- 

აღაო 

5 იანვარს რადიოთი წარმოთქმულ სიტყვაში 

ნადადება და განაცხადა, რომ იგი 

დაუყოვნებლივ დასვამს საკითხს მთავრობისაღ- 

მი ნდობის შესახებ. მოსადიკმა განაცხადა, ოომ 

ახალი საარჩევნო კანონი არ გავრცელდება მე- 

ჯლისის ახლანდელ სესიაზე. მეჯლისის სხღო- 

მაზე, რომელიც გაიმართა 6 იანვარს, მოსადი- 

კის მთავრობისათვის ნდობის გამოცხადებას 65 

დამსწრე დეპუტატიდან მხარი დაუჭირა 64 

დებუტატმა. | 
გაზეთი „ღაღი“ და „მარდე ასია" აღნიშნავენ, 

რომ მოსადიკის მთავრობისათვის გამოცხადებუ- 

ლი ნდობა არ არის იმის ნიშანი, რომ უთან- 

ხმოება მთავრობასა დღა მეჯლისს შორის, აგრე- 

მეჯლისში 

თვე მოსადიკსა და მეჯლისის თავმჯდომარე კა- 

შანის შორის თავიდან აცილებულია. 

C 
ნახ, მ. ოთაროვისა, 

  

    

  

    

6          
   

    

    
     
  

13 ს 

სს რტ 
' 

  

    
   

  
    

    

  

ეს წინადაღება. რაკი არ სურდათ საქმე მიეყვა- | 

სეს. 

მოსადიკმა მკვეთრად დაგმო 16 დეპუტატის წი- | 

ჰორეის ამბები 
სახალხო არმიის 

მთავარსარღლობის ც 

ფხენიანი, 9 იანვ 
სახალბო-დემოკრატი 
წ. > 

ნობაშ აზის" რომ ცნობაში წნათქვამოთა, , 

ლორ, ზ. 
ი"'.C ა 

არი. (ს პლ ი). ასორტის 

ოლე 
ღრ. 

       

   

არმიის მთავარს 

  

მი ნჯონის სამხრეთ-აღ? 

წარაივ. რამათნემა” ას დეგ დენიშე ე 
ძ და 24 ტანკით, მსროლელთა ერთი პოლკის 

ლებით, არაერთხელ მიატი. ან M 

პოზ პოზიციებზე.. მაქ, 

თერიშა ს 

არმიდს რიაე ხალზბო 
' 94 თ. 6 
რომლებსაც ხილს ოწყლობი 

ტილერიო ცეცხლი, მო საიას 

    

ეს. მოწ ს გის 

გელ გრიშ ერიოზოუ ლ რალი მი ყველა იერიში და. სერიოზული ზარალი მიაყ 

ნეს მას. 

გოშინ 

ზ 

· 
რ C 

აირნში ჩაძი- 

სახალხო არმიის საარტილირიო 59 

წახეიარ რწქაი ლი საწირე 

ომდეჯის ! #4 

დღეს სახალხო არმიის სა 

და თეითმფ“ინ იებ ის. 2§ამან 

ჩემოააუვი). ე ლელიბმა რირი, 4 

| თვითმფ–ინავი, რომლებიც მონაწილიო 

ბდნენ კორეის სახ ხრსააბ ამი ” 

9? პუბლიას მშიიღობიანი ჰალაჰიბისა 

ლების, ბარბარისოლ=ლ . დაბომბაა! 

მფრქვევის დაშენაში, 

  

ამეტიკებები განაგტძობენ მხეიობა 
სამხ”?ტო ჭყვეთა მიმ:ტთ 

ზენერალ ნამ ირის პროტესტი 

ჯეკინი, 9 იანვარი. (სა:ლისი) 

C
“
 

რხაი ას, 

გენტოს კორესპონდენტმა. 8 იანვარს კესონიდან 

გადმოგვცა: 1 
კორეაში დაზავების შესახებ მოლაპარა/ების 

მონაწილე კო“ ჩინითის დელეგაციის მე- 

  

  
თაურმა გენერალმა ნამ ირმა. თღეს ამერიჯე- 
ლებს მტკიცე პროტესტი ·გაწუ/ჯკხ რა იმის გამი, 
რომ კუნძულ კოჯედოს ბანაკში მოკლეს კიღვე 

ერთი” სამხედრო ტყვე... . აისში ა 
გენერალმა ნამ. ირმა განაცხადა, რომ ამერი- 

კელები თავს ვერ დააღწევენ პასუხისმგებლო- 
( , ათ : ბას თავიანთი სამხედრო დანამაულისათვის. 

  

აჰმერიჰელებმე კვლავ დაეაპრღვიეს 
პანმ0ნXMნის ნეჩზრალური ზონა 

პეკინი, 9 იანვარი. (საკდესი). სინხუას საა- 
ბენტოს. კორესპონღენტმა 8 იანვარს კესონიდან 
გადმოგვცა: 5 

კორეა-ჩინეთის მხარის უფროსმა მეკავშირე 
ოფიცერმა დღეს ამერიკელებს პროტესტი განუ- 
ცხადა იმის გამო, რომ ამერიკის სამხედრო 
თვითმფრინავები 7 იანვარს დაახლოებით. 16 
საათსა და 15 წუთზე და 16 საათსა ღა 30 წუთ- 
ზე შეიჭრნენ პანმინჯონის კონფერენციის რა- 
იონში, 

# 
  

მაკარენის ახალი რეაქციული 

კანონპროექტი 
ნიუ-იო.რკი, 9 იახვარი. (საკდესი). როგორც 

იუნაიტედ · პრესის "სააგენტოს კორესპონდენტის 
ცნობიდან ჩანს, სენატორმა მაკარენმა. შეიტანა 
კანონპროექტი, რომლის მიზანია საშუალება. 
არ მისცენ პროგრესულ ამერიკელ მოქალაქეებს 

სამუშაოდ შევიდნენ გაერთიანებული ერების 
ორგანიზაციაში, /კანონპროექტი მოითხოვს, რომ 

ამერიკის ყველა მოქალაქე, რომლებიც ·. გაერ- 
თიანებული ერების ორგანიზაციაში მუშაობენ, 
60 დღის განმავლობაში აღირიცხოს იუსტიციის 
მინისტრთან. გაერთიანებული ერების ორგანიზა- 
ციაში მუშაობის მსურველმა პირებმა წინასწარ ' 
უნდა მიიღონ ნებართვა იუსტიცის სამინის. 
ტროში. კანონპროექტი. ამ წესის „დარღვევისათ- ბ 
ვის ითვალისშინებს ხუთი წლის 

ღა 10 ათას დოლარ ჯარიმას.   
  

პატიმრობას... 

 



  
თბილისი. „გლავკინოპროკატისV ახალი 

შენობა იალბუზის ქუჩაზე, სამასი არაგვე- 

ლის ხიდთან, 

ფოტო შ. ჩხეტიანისა 

L> 

მაღატოელები უმაჰალ2ეეს 

  

ზექნიპჰუტ განათლებას ილებენ! 
ვიათ ურა. დაკ. კორ). ბევრმა ჭიათურელმა 

მაღაროელმა ქუთ მ უმაღლესი ტექნიკური გა- 

  

ნათლება მიიღო. მარგა ანეცის ქალაქის ტექ ნიკუ– 

ე ს ძირითაღი ბირთვი ყოფი- 

შედგება. 
ოფილ წარმატებით ამთავრებენ კი- 

როვის სახელობის საქართველოს პოლიტექნი- 

კური ისტიფუცი: დაუსწრებელ განყოფილე– 

ლა წ წარმატებით უძღ ვებიან საქმეს. 

  

”მვილმა შარშან დაამთავრა ინსტი- 

სამთო უსწრებელი განყოფილების 

  

   

ახლა ის ორჯოწიკიძის სახელო- 

აღ მოადგილეა. 

სტის ნორმადარად სე ბლბ ამხ. დ. გაბუ- 

ა, რომელმაც გასულ წელს დაუსწრებლად 

და» სამთა ვრა პოლიტექნიკური მანაბისი უმაღ- 

ტექნიკური ჯანა ათლება დაუსწრებლად 
LV) 

მიიღეს აგრეთვე ტრესტის საპროექტო გაწყო- 

ოს მთავარი ინჟინრ იის 

ლესი 

  

ფილების უფ ს ფანცულაიამ, ცენტრა- 

ლური გ ი ფ-ბიაკის მექანიკოსმა 

მ. რ სყამაშეშ, მთავარი ელექტ ტრო-მექანიკური 

სახელოსნოს მექანიკური საამქროს უფროსმა 

ნ. ცომაიამ.     

    

ინსტიტუტის დაუსწრებელი განყო- 

  

ფი სის სამთო ფ აკულტეტზე წარმატებით სწა. 

ი პეი ე ს სახელობის მაღა აროს ( ცნო - 

ბ სტაზანოველ ოთხგზის გახდენ ანი 

გ. მიროტა ძე. იგი გავა მესამე კურსის სტუდენ- 

ტია. უმაღლე ს ტექნიკურ ცოდნას წარმატებით 

ეუფლებიან მჭედელი ვ. გოცაძე, ზეინკალი 

ი. მოდებაძე, მსხმელი ბ. ტეფნაძე და სხვები. 

  

20 წელი კოლმეურნეობის 

თავმჯდომარის პოსტზე 
ახალციხე. (საკ. კორ... 1933 წლის იანვრით! 

დან დღემდე დაბა _ვალეს მახარაძის სახელობის | 

| მეურნეობას ცვლელად ხელმძღვანელობს 

  

სიმონ იაკობის ხე. 

მანძილზე დაუღალავად ემსახუ ურება პრომერფრ. 

ნეობის 

კაკა აჩიშვილი. იგი 20 წლის 

ოოგა ნიზა( 

ბის, კოლმ გორნებია შეძლებულობისა და 

კულტერული აღმავლობის საქმეს. 

არხია ძირითადი წამყვანი 

ტურე ები ხორბალი და კარტოფილია. დიდი 

IX წონა აქვ ს მეცხოველეობას და მეხი- 
ვედ 

ლეობას. აქ სემხოსს მოსავლიანობა ყოველ- 

წლიურად მატ ტულობს. თუ 1940 წელს ჰექტარ 

ფართობზე მიიღეს 12,4 ცენტნერი, 1951 წელს 

მოიყვანეს 21 ცენტნერი ხორბალი. 1952 წელს 

კოლმეურნეობამ კარტოფილის მოყვანაში მო- 

წინავე ადგილი დაიკავა. 100 ჰექტარი კარტო- 

ფილის თვითეულ ჰექტარზე, გეგმით გათვალის. 

წინებული 130 ცენტნერის ნაცვლად, 

234 ცენტნ ერი მოსავალი. 

კოლმეურნეობას აქვს კარგი კლუბი, გაყვანი- 

ლი აქვს რაღიოქსელი. შარშან საკუთარი და– 

ნაზოგით 21 კოლმეურნემ ააგო საცხოვრებელი 

სახლები. წელს. 30- ზე მეტი კოლმეურნე იშე- 

ნებს ახალ სახლს. 

მიიღეს 

  

ნამყენი ლაზის ოსტატები 

ლავი. (საკ. კორ.). აკურის კოლმეურნეო- 

ბა ვაზის სანერგისათ- 

ვის გამოყოფილი აქვს ორი ჰექტარი ფართობი. 

სანერგეს სპეციალური რგოლი უვლჩს. მერგო- 

ლურ მოსე 'კასრელიშვილს“ ნამყენი "ვაზის მოვ- 

ლა-პატრონობის 15. წლის გამოცდილება აქვს. 

გასულ წელს გეგმით სანერგიდან 87.780 ძი- 

რი დაფესვიანებული ნამყენი · ვაზი უნდა მიე– 

ღოთ. ფაქტიურად 138.800 ძირი მთძიღეს. გახა- 

რების პროცენტი 60-მდე აიყვანეს, · გეგმა კი 

38-ს ითვალისწინებს. თვითონ მერგოლურმა მო- 

სე კასრელიშვილმა ნამყენი ვაზის. 66 პროცენ- 

ტი გაახარა. ამ საქმეში ასევე დახელოვნებული 

არიან რგოლის წევრები ზ. ლამაზოშვილი, ს. ხა- 

ტიაშვილი, ა. ამუზაშვილი: და ს. ლუცუბიძე. 
კოლმეურნეობამ მიღებული ნამყენი ვაზით 10 

ჰექტარი. ახალი ვენახი გააშენა: გარდა ამისა, 

მეზობელ კოლმეურნეობებს 200.000 · მანეთის 

ნამყენი მიჰყიდა. .. თ 

ნამყენი ვაზის ოსტატებმა წლევანდელი დავა– 

ლების ორმაგად შესრულება იკისრეს: ამ მიზ- 

ნით უკვე შეუდგნენ სანერგის დამუშავებას. 

„მოწინავეს ნამყენი 

: | 

მარწყვის პლანტაცია 
კოლმეურნეობაში 

"ბორჯომი. (საკ. კორ). , სოფელ.  რველის 

კოლმეურნეობას, ისეთ ნიადაგზე, სადაც მარც. 

ვლეული კულტურები ნაკლებად. მოდის, გაშე- 
ნებული აქვს მარწყვს პლანტაცია: გასულ 
წელს ამ კოლმეურნეობამ მარწყვის უხვი მოსა- 

ვალი მიიღო და მაღფდდ მიჰყიდა იგი სანატო- 

„ რიუმებს. 

„ავ 

| მუშაოები. 

  
  

  
  

ინსზიზუჭის იუბიე 
სტალინირი. (ხაკ. კორ. სტალინირის სა– 

ხელმწიფთ პედაგოგიურ ინსტიტუტს არსებო- 

ბის ოცი წელი შეუსრულდა. ამ, ხნის მანძილზე 

ინსტიტუტმა სერიოზული მუშაობა გასწია პე- 

დაგოგიური კადრების» მოსამზაღებლადღ. ახლა 

სამხრეთ ოსეთში, აგრეთვე მის“ ფარგლებს გა- 

რეთ შეხვდებით ასობით მასწავლებელს, რომ- 

ლებმაც უმაღლესი პედაგოგიური განათლება 

სტალინირის პედინსტიტუტში მიიღეს. 

ახლახან ინსტიტუტში გაიმართა სამეცნიერო 

საიუბილეო სესია, რომელზეც პედინსტიტუტის 

დირექტორმა ამხ. ჩ. ეგიოევმა გააკეთა მოხსენე- 

„სტალინირის სახელმწიფო პედაგოგიუ- 
რი ინსტიტუტი 20 წლის მანძილზე“. სესიაზე 

გამოვიდნენ აგრეთვე გ. მამიევი, ი.' ლეჟავა, 
' ტ. სარიშვილი, პ. დოგუზოვი. 

  

· ზადაყვანილია 

186 მილიო.ნზე მეტი მბზავრი 
დღითიდღე უმჯობესდება თბილისის 'საქალა. 

ქო ტრანსპორტის _ ტრამვაისა ღა ტროლეი- 

ბუსის მუშაობა. გაიზარდა, ტრამვაის ვაგონებისა 

ა ტროლეიბუსების რიცხვი, დაგებულია ახალი 

ლიანდაგები და გაყეანილია საჰაერო ხაზები, 

გაუმჯობესდა მომსახურე პერსონალის == 

მძღოლთა ღა კონდუქტორთა მუშაობა, 

1952 წელს დამთავრდა ახალი ლიანდაგების 
დაგება ღა სხვა სამუშაოები ლენინის ქუჩაზე 

სამხედრო ქუჩის დასაწყისამდე, შეკეთდა ტრამ- 

ხაზები ქუჩებზე. 

სტალინის სახელობის ხიდზე ახალი, 

კალინინის და სხვა 

დაიდვა 

მხატვრულად“ გაფორმებული · ანძები, მარჯჯანი- 

შვილის სახელობის ქუჩიდან რუსთაველის სახე. 

ლობის მოედნამდე გაყვანილ იქნა ტროლეიბუ- 

სის ხაზი და შესრულდა მთელი რიგი სხვა სა- 

სულ. კაპიტალურდდ შეკეთებულია 
11,4 კილომეტრი ტრამვაის ხაზი. 

ტომიიის ლიანდაგები აღებულ იქნა პუშკი- 

ნის, ლესელიძისა და მიასნიკოვის ქუჩებზე, სა- 

ღაც ახლა ავ ვტობუსები მოძრაობენ. წელს ორთა- 

პალის მიმართულებით გაყვანილ იქნება ტრო- 

ლეიბუსის 8.3 კილომეტრი ახალი ხაზები. 

გასულ ყველა მარშრუტით 
მუშაობდა ვაგონი და 38 

გადაყვანილია 

ვაის 

წელს თბილისში 

ტრამვაის 233 

ტროლეიბუსი, რომლებითაც 

186.243.400 მგზავრი. 
საქალაქო ტრანსპორტის მუშაობის გაუმჯო- 

ბეს სების იწყლა. პერსპექტივები დასახულია 1953 

წლისათვის. მნიშვნელოვნად გადიღდება ტრამ- 

ვაის ვაგონებისა და ტროლეიბუსების რიცხვი, 

შემოღებულ იქნება ახალი მარშრუტები. 

  

რჰინიგზელთაე წარმაზები 
სამტრედია. (საკ. კორა). გასულ წელს კარ- 

გად იმუშავა სამტრედიის სავაგონო დეპოს კო- 

კაპიტალური შეკეთებიდან წლიუ- 

რი გეგმის გადამეტებით გამოუშვეს 14 ვაგონი. 

ლექტივმა. აქ 

გადაჭარბებით შესრულდა საბარგო ვაგონების 

საშუალო შეკეთების და სხვა გეგმები. 

წლიური საწარმოო გეგმა დიდი გადამე ტებით 

შეასრულეს წამყვან პროფესიათა სტახა ნოველმა 

ზეინკლეზმა, ხარატებმა, მჭედლებმა, მხურავებ- 

მა, მექვაბეებმა – გ. ლეკვეიშვილმა, ს. ხაჟა- 

ლიამ, დ. კოპალეიშვილმა,. გ. ბახტაძემ, ო. რუ- 

ხაძემ, ნ. შენგელიამ და სხვებმა. მათ თავი გა- 

მოიჩინეს ახალი წლის პირველ დღეებშიც – 

| ყოველდღიურ დავალებას 130-320 პროცენტით 

ასრულებენ. 

ციულ-საზეურნეო. გა ანმტკი ცე“ | -ააალრა რეალ ემმა ლარა მოარულ გაირევაებ–– 

სოციალისტური რეალიზმი კანონიერი მემ– 

კვიდრეა ყველა «მ საუკეთესო და მოწინავე 
ტრადიციისა, რითაც თავი ისახელა წარსულ- 

ში მექმნილმა ხე ლოვნებამ. 

ქართული "საბჭოთა სცენა წლითიწლობით 

მიმართავს ილია ჭავჭა ვაძის სრულყოფილ სა- 

ხეებს, და საა ხორცშესხმით აფრის და 
მატებს 

მაყურებელი 

ხვდება 
გასცენიუ- 

ალამაზებს, აღმზრდელობით ძალას 

ქართულ საბჭოთა ხელოვნებას. 

მუდამ შეუნელებელი 
ილიასეული მხატვრული სახეების 

ინტერესით 

რებას, ღა დღესაც, როცა რუსთაველის 

თე ატრში „ოთარაანთ ქვრივის“ წარმოდგენას 

| ესწრებით, გრძნობთ, თუ რაოდენ · დიდ გა- 

მოხმაურებას პოულობს საბჭოთა მაყურებლის 

გულში ილიასეული მმააგრუბაი სიტყვა, მის 

მიერ შექმნილი სახეები. 

დრამატურ2 გ. ბერძენიშვილს მოკრძალებით 

და პასუხისმგებლობით გაუსცენიურებია «ლიას 

ეს ცნობილი მოთხრობა. გ ბერძენიშვილი 

სიყვარულით ეკიღება ილიასეულ ძარღვიან 

თქმასა და სიტყვა,ზმულ სახიერებას. მზო- 

ლოდ უკიდურესი აუცილებლობის შემთხვე- 
ვაში, , როდესაც ამას თხრობის მოქმედებად 

გაფეს. მოითხოვს, უმატებს ილიასეულ 
ტექსტს რა დერშს სიტყვას და, მაშინაც 

გასსიბა ყოველი თქმა ილიას ღრმა აზრს 

შეუწონოს, ისეთი ლექსიკური მასალა შეურ- 

ჩიოს, ისეთი სტილისტიკური თავისებურება 

ს ააეშისაიი. მოქმედი პირის მეტყველებას. რომ 

ილიასეული ტიპის ღა ხასიათის თვისებებს 
არ ასცღლეს. უნდა «ვთქვათ, რომ მეტნაკლებაღ 

ეს მიღწეულია. 

მოთხრობის სასცენოდ 

კვირველია, თვითმყოფ, 

მოქმედებას ვერ შეეღრება. თუმცა ეს არც 

იოლია ღა ზელწამოსაკრავი, გარჯაა. უთუოდ 

ფრამსტორსბს ნაცადი ბელია საჭირო, რომ 

მოთხრობაში ერთ ფრაზად ფრთაასხმული მნი 

შვნელოვანი რამ სცენიურ მოქმედებად. ააწყო, 

გარდაქმნა, რასა 

დამოუკიდებ შე- 

მაგრამ ინსცენირებას ნაკლიც თან დაჰყვა, 

რამაც წარმოდგენის დედააზრი რამდენადმე 
შეასუსტა. ის, რაც მოთხრობაში მემამულეთა 

ღა გლეხთა ფეოდალური ურთიერთობის ცოც- 

ხლად გამომხატველია. ინსცენირებაში, ზოგ- 

ჯერ,  „გაღარიბებულია აენსცენირებასა” და 
სპექტაკლში შეიიორტელი ოთარაანთ  ქვრი- 

ვის შეჯახება არჩილსა, და კესოსთან, . ამის 

ამსაზველ ნაკვეთს ილია მოთხრობაში ასათაუ- 

რებს: „მზილება· თუ კადნიერება?” ინსცე- 
ნირებასა ,ტა სპექტაკლში ოთ ქვრივის 
შეხვედრა : არჩილსა და მი არ არის 

საზგესიელ“ და წარმოდგენილი როგორც გლე-. 
ხი ქალისაგან თავადების მხილება.' 

ე.___.__'"'' 
ტაკლში დაკარგულა. მოთხრობის მეთორმეტე 

ილიამ „უეცრა” წკიპურტი" 
უწოდა, , შეუწყნარებლად არის · გვერდავლილი. 
ამ ნაკვეთში ხომ გიორგის მიერ მხილებულია 

თავი, რასაც 

საბჭოთა სა 
არჩემნების აღსანიშნავად. 

ცხაკაია. (საკ. კორ). ახალი შრო- | 

მითი აღმავლობაა რაიონის საწარბო- 

დაკავშირებით. სამრეწველო კომბინა- 

ტის მუშაკები რომლებმაც გასული 
წელი სასახელოდ დაასრულეს, იბრძ- 

ვიან იმისათვის, რათა ორი თვის გეგმა 

შეასრულონ 22 თებერვლისათვის. 

"მუშაობას აძლიერებს ხალიჩების 

' საქკონსერვტრესტის საწარმოებმ. გასული 

წლის დავალებს“ საერთო პროდუქციის გამოშვე- 
ბის დარგში შეასრულეს 106, პროცენტით, 

ხოლო ნატურით 104,1 პროცენტით. გეგმის გა- 

დამეტებით გამოშვებულია 2.200 ათასი ქილა 
სზვადასხვა კონსერვი, მათ შორის 800 ათასამდე 

ქილა ხილის. კომპოტი, 400 ათასამდე ქილა მან- 

აგამიანები, 

  

ვერაძე, ო. დონგაძე“ და ბ. დუნდუა,       

  

_ მმუნისტი _ 

  

თა კოლექტივებში ადგილობრივი საბ-. 
ჭოების არჩევნებისათვის მზადებასთან. 

ოტ მილიონზე მეჭი ქილა პრონსე4ტვი გეგმის გაზამეჭებით , 

  

”რომლებმა 
იროს გაუსწრეს 

  
თბილისი. საელმავლო. დეპო. მოწინავე მემანქანეები მაქსიმალურად იყენებენ 

წევის ძალებს და წარმატებით დაჰყავთ მ4იმე წონის მატარებლები, შარშან მათ ' ახეუულ 

ათასობით "ტონა საბალხო-სამეურწეო ტვირთი გადაზიღეს გეგმის გადამეტებით. 

კუთრებით დაწინაურდნენ ნოვატორი მემაწქანეები ს. გოგოლაძე და. გ. ბოგვერაძე. პირ- 

ველმა 85 ათასი და მეორემ 89 ათასი ტოწა ზეგეგმითი ტვირთი. გადაზიდა. თვალსაჩინო 

წარმატებები მოიპოვეს აგრეთვე მძიმე წონის მატარებლის ტარების ”სტატებმა 

სმა აეე ო. დონგაძემ და ბ. დუნდუამ, . 

ამ მოწინავე მემანქანეებმა წარმატებით დაიწყეს ახალი სამეურნეო წაი. ისინი ერთ- 

მანეთს. ეჯიბრებიან მძიმე წონის მატარებლებით ტვირთის.“ 

გადიდებისათვის, საცხებ-საზეთი მასალების, ელექტროენერგტის ეკონომიისა და ელექტრო- 

მავლის მოვლის ზარჯების შემცირებისათვის, სურათზე (მარცხნიდან მარჯვნივ): 

წონის მატარებელთა ტარების ოსტატები, ოფროხი. მემანქანეები --, ს, გოგოლაძე, გ 

( ფოტო ჭ. კაოიხებაის ყ და აა არაინ. 

  

ართვე 
საქსოვი ფაბრივა. _ იაწვრის პირველ | 
დღეებში გამოშვებულია ასობით მეტ-. 
რი ფიანდაზი, რომლის ხარისხი წელს | 
გაცილებით უკეთესი. მოწინავე. 
მქსოველები ი. ახვლედიანი, ვ. ოდიშა-. 
რია, ს. ლოჩოშვილი და სხვები დღი- 

ურ დავალებებს 140 პროცენტით ას- 

რულებენ. კირის ქარხნის კოლექტივს 
გადაწყვეტილი აქვს 22 თებერვლისა. 
თვის გამოუშვას 2.23020 ტონა კირი. 

(” 

ღდარინის წვენი, 150 ათასამდე მილადტომატი და 

სხვ. 

ტესპუბლიკის შვიდმავე საკონსერვო ქარხანამ 

და კომბინატმა შეასრულა წლიური გეგმა. გან- 

საკუთრებით კარგი მაჩვენებლები აქვთ გორის, 

სუხუმის, ქუთაისის, სამტრედიის და ზეგდიდის 

საკონსერვო მოწედ. 
, 

  

განსა- 

უფრო- 

გადაზიდვის შემდგომი 

მძიმე 

(-50ტ“ 

L 

  

7 ია 

ლდღო! 
'| ვრცელდება მეკოფეინეებზეც.. ამ · სამექნიო ბის. 

| დინარეობს“ „დინამოს“ 

დარბაზში. 30-მდე ფეხბურთელი თითქმის ყო- 

  

„წამსახუტობისაშვის · 

წარობაეემვილ 
ლთა ნამსახურობისათვის. ' ათველწლიცრად 
დიდძალ ფულად ჯილდოს იღე 

' ამას წინათ ბათუმელმა მენაეტობგებზი ფლ 
თა ნამსახურობისათვის მიიღეს · 144 მანეთი. 
#1 საამქროს მოწინავე. ოპერ წ. კორ-. 

ძაიამ მიიღო 2.87?ე მანეთი, ვ. თაბ იშვილმა. 
–- 3.538 მანეთი, ს. ჭანიძემ –- 2.870 მანეთი, 
ს. ვერგუნმა –– 2.870 მანეთი, დანადგარის უფ- 
“როსმა მ. ' ფაღავა? –_ შერი მანეთი > სხვ... 

> 

ბის მუშაკებზე ფულადი ჯი 

შესაბამისად საახალწლოდ ქარხნის » ვეტერანმა. 

მექანიკოსმა ვ. ჩერკავსკიმ მიიღო 2. 478 მანეთი, 

ცვლის უფროსმა პ. სოლდატოვმა –- 2.216 მა- 

ძემ –- 1957 მანეთი,  მეკრთახოოტითე. 
მ. შირკოვამ –– 1.435. ხნეთი ღა ახ. შ.. 

სპოჩზის 4მბები. 
„ დინამოელები შეუდგნენ წვრთნას 

ს ხსელას ვ „დინამოს“ ასტა#. ფეხბურთელთა 

კოლექტივი 5 იანვრიდან შეუდგა მზადებას 1953. 

წლის ფეხბურთის სეზონისათვის. წვრთნა მიმ-. 
"სტადიონის სასპორტო. 

ველდღიურად გადის საერთო ფიზიკურ მომზა- 

დებას, ტანვარჯიშს, წვრთნას ბურთით. ხელსა- | 

ყრელი ამინდის დადგომისთანავე ფეხბურთელ-. 
თა ვარჯიში გადატაწილ იქნება ღია ცის ქვეშ.) 

მარტის პირველი რიცხვებიდან · დინამოელები 

“| გაემგზავრებიან შავი ზღვის სანაპიროზე, სადაც“) 

ერთ თვეს დაჰყოფენ. აპრილში თო საკონ. 

| შილა შეხვედრები. 

ოთხი ახალი რეპორდი .· 

თბილისის ლ. პ, ბერიას სახელობის „დინა. 
მოს“ სტადიონის ზამთრის. წყალჯომარღობის | 

აუზში 8 ღა 9 იანვარს გაიმართა საქართველო- |. 

"სა და. სომხეთის ნორჩ დინამოულთა ნაკრები 
გუნდების შეხვედრები ცურვაში.“ შეჯიბრება, 

რომელიც მეგობრულ “ვითარებაში მიმდინარე- 

ობდა, დამთავრდა. საპარხველის” დარია იიი 

გაწარედემშით, # / 

“ ასპარეზობის დღეებში დამყარებულ იქნა 

ოთხი ახალი რეკორდი, საქართველოს რეკორ- 

დები დაამყარეს: რ. არკადიევამ '000 და 200 | 

შოვმა (100 მეტრზე ზურგით ცურვა) და ლ. შმა- 

ხიკიანმა (100 მეტრზე ბატერფლაის სტილით 

ცურვა)... 
ჩარა 

საქალაქო ჩემპიონატი პადრაძში 

9 ისწიყმს მოეწყდ თბილისის · ჩემპიონატის. 

მაშება. გ. გაზეჩილაძემ სამი გადადებული პარ- 

ტიიდან მოიგო ორი, წააგო ერთი და დაამთავრა 

პირველობა. ა. დავრანიანმა მოუგო მ. პაიჭაძეს, 

თ. კალატოზიშვილმა, –- ბ. ვეიზერს. 

უკანასკნე “უტას წინ თ. შარში, აქვს 

11: ქულა 2 გ. გაჩეჩილაძეს – 11 ქულა 

14-დან, ა. ბუსლაევს – 10 ქულა 13-დან, ს     
  

ოთანაან 

  

თ 486080“ > 

გჩუსთაველის თეატტში 
ათვის გვერდისავლაც უთუოდ „ანელებს 
ტეხილი ხიდის“ სიმწვავეს. 

ინსცენირების ავტორის მიერ. სოფლის ბო- 

ლიტიკურ ხელისუფალთა წინააღმდეგ ' გლები 
ქალის ბრძოლა თხრობაშია დატოვებული, ·მა- 

შინ როცა ოთარაანთ ქვრივის ტიპის შედარე- 

ბით ნაკლებ მნიშვნელოვანი თვისება ცოცხალ 

მოქმედებად არის გარდათქმული., ამ მხრივაც 

იგრძნობა წინააღმდეგობათა შენელება: 

რაანთ ქვრივისაგან მოწყვეტით, არჩილთან 

ლხინში ბოქაულის, მამასახლისის და ნაცვლის 

გამოყვანა უაზროა, რადგან ისინი სოციალური 

ურთიერთობის გარეშე არიან, 'დაყენებულნი 
ღა სპექტაკლის დეკორაციულ 'ელემენტს წარ- 
მოაღგენენ. ზოგიერთ შემთხვევაში გლეზები 

სცენაზე ცუდად არიან წარმოდგენილნი, რაც 
ხელ ლს უშლის სპექტაკლის სწორად გააზრებას. 

მიუხედავდ ამ ნაკლის, ეს წარმოდგენა 
მაყურებლისათვის ძვირფასია, რაკი სცენაზეა 

ისეთი დიღბუნებოვანი ჩზასიათი, როგორიც 

ოთარაანთ ქვრივია. აკაკი ვასაძის მიერ დად- 
გმული ამ წარმოდგენისაგან ძირითადი შთა- 
ბეჭდილება ის არის, რომ . ოთარაანთ ქვრივის. 
თანა ხასიათს მშრომელი ხალხის ცხოვრება 
აწრთობდღა. მთელი წარმოდგენა იმის მეტყვე- 
ლია, რომ მშრომელ ხალხშია სიცოცხლის მა- 

ჯისცემა. 
ამ წარმოდგენის არსებით, ლღორსება იმის 

მხატვრულ ცხადყოფაშია, რომ მემამულეთა და 
გლეხთა ფეოღალური ურთიერთობის პირო- 

ბებში გიორგისთანა კაცური კაციც „მოიდ- 
ნეს", ოთარაანთ ქვრივისთანა მტკიცე და ქედ- 
უდრეკი ბასიათის აღამიანებიც კი „უწყალოდ 
იღუპებოდნენ; გლეზკაცობა მანამდე სერიოზუ- 

ლად ვერ დაიქაღებღა: „ჩემს ჯავრს არავის 
შევარჩენ. ტყუილ უბრალოდ არავის დავეჩაგ- 
ვრინებიო", სანამ თავის სტიქიურ აღშფოთე- 
ბას მუშათა კლასის ბრძოლას არ შეუერთებ- 
და, სანამ მუშების სახით · თავის ნამდვილ 

ხელმძღვანელსა და გზის მაჩვენებელს“ «არ 
იპოვნიდა, სპექტა:.ლიდან მიღებული ძირითა- 
დი ღა მთალარი მთაბეზდილება "ეს არის და 
სწორედ ამაშია მისი შემეცნებითი და აღმზრ- 

"დელობითი” ძალაც. 
ი1, საღაც ტალი და ვემსთნეკი, ჭირში 

გაუტეხელი, შეუპოვარი ჭალის ჩასიათია წარ- 

მოსადგენი, თამარ ჭავჭავაძეს ვერავინ, შეს- 
ცილებია. ამ დიღი ქართველი საბჭოთა. მსახი- 

“ აწ. 

ოთა- 

გამომსახველ ძალას პოულობენ ჩვენი ხალხის 

თება ღა შრომაში ' სასახელო გარჯა, მიჩი, 

დიდბუნებოჟნობა და დღიღი სულიერი სილამა- 
ზე. თამარ ჭავჭავაძის მიერ განსახიერებული   

"საგან · მიღებულ. მთაბეჭდილებას, ხალხის წარ– 

მრავალ მონაკვეთში. მაყურებელთა დამსახუ- 

ობი ქალის ბუნებაში მკვეთრად ღა ნათლად 

გმირული თვისებები, "მისი საბრძოლო, შემარ-   

"რადგან ის, რათ შექმნა მსახიობმა, სრულად 

შეესაბამება ღიდღი მწერლის დიდი ქმნილებ 

მოდგენას ილიასეულ გმირ ქალზე: მ) 

მერევლი სურათის“ , დასასრულს ოთარაანთ 
ქერივის ერთი უსიტყვო გამოჩენაც · კი მთე- 
ლი ხასიათია, –- მაღლობზე გამრჩიდება "ბრგე 
დედაკაცი თოხით მხარზე, <––. ეს” ხომ ქარ- 

თველი მშრომელი ხალხის ძალღონის, მი- 

სი სულიერი სილამაზის ტიპიური ., სურათია, 
იმის, ნთთლად მთქმელი, რომ ასეთმა ჭირში 

გაუტეხელმა ხასიათმა და შტომისმოყვარე ბუ- 
ნებამ შეუნარჩუნა არსებობა ·ჩვენს ხალხს, 

რომელიც ასეული წლების მანძილზე იცავდა 
თავის მიწა-წყალს. თურქი და სპარსელი ასი- 
მილატორების შემოსევოთსაგან, იცავდა თავის 
თავს მემამულეთა ფეოდალური ჩაგვრისაგან. , 

ჭირ-ვარამში გამოწრთობილი ხასიათის სიმ- 
ტკიცეს გვიჩვენებს მსახიობი „პილპილმოყრი- 
ლი მადლის“ განსახიერებაში, მსახიობისათვის, 

ილიას გააზრების თანახმად, სიტყვა „მოსაკი- 

ღებელი ჩანგალია, ან აქეთ მოსწირს ან იქით 

მისწიოს.. გული ადგილიდან უნდა ' მისძრას 

მოსძრას კაცმა, თუ კაცს კაცის სიკეთე უნდა“. | გ 
მსახიობი ილიას ამ მცნების მიხედვით. მოქმე- 

დებს სცენაზე და მართლაც ყოველი მისი სიტ- 
ყვა მაყურებელთა გულისძვრს იწვევს, ყო- 
ველ მის სიტყვას, მოქმედებად ზორცშესხმულს 
მაყურებელი ეხმაურება. – 

რამდენადაც მსახიობი ღირსშვს ანიშნავია 

დედა-შვილობის, დედის ჯავრის, პილპილმოყ- 
რილი მადლის და სხვა ნაკვეთებში, ამდენადვე 
ჯერ . კიდევ ძალამოკლებული”ა მომაკვდავი 
გიორგის სარეცელთან | ჩატარებულ · სცენაში, 
მაგრამ ეს კია. რომ ეს სცენიური სახე წარ- 
მოდგენიღან წარმოდგენამდე სრულყოფილო- 
ბისაკენ იზრდება. 

თამარ ჭავჭავაძეს მხარში უდგას მსახიობთა 
აზალი თაობის ერთი ნიჭიერი წარმომადგე– 
6ელთაგანი –- დ. აბაშიძე · (გიორგი), გულ- 
წრფელობა, უშუალობა, სიმართლით განსახიე- 
რების ცოდნსდყ” და ჩვევა, თანაც მომგებიანი 

სცენიური მონაცემები დ. აბაშიძეს აიარაღებს 

ამ რთული და ძნელი როლის დასაძლევად. იგი, 

რებულ მოწონებას იწვევს, მაგრამ ჯერ კიდევ 
აკლია გამომსახველობის ძალა კესოსთან ურ- 
თიერთობის სცენაში. მსახიობმა თავიდან უნდა 

აიცილოს ყოვლად შეუწყნარებელი „ყარაჩო- 
ღლური" ჟარგონი მეტყველებასა და მოძრაო. 
ბაში. ამასთანავე უნდა ერიდოს ჩვენი სცენის 
ღიღი მსახიობებისადმი გარეგნულ მიბაძვას, 
რადგან მას ძალა · შესწევს საკუთარი ზმით 

მოქმედებდეს სცენაზე. 
' ჩინებულია 'გ. საღარაძე არჩილის როლში,   
  

– დღეს “მოეწყობა უკანასკნელი ტური. 
გ “რატრსიიაოიროტრ ი) ; 

ბი. ყიოწევლ. სიტყვა მსახიობს სწორი გააზ- 

რებით ოსტატურად მიაქვს, მაყურებლამდე, 
მაგრამ გლეხებთან შეხვედრისას მთლად შაქ- 

რად არ უნდა დნებოდეს და ზოგჯერ  მხილე- 
ბისაგან გაბრაზებულიც უნდა . “იყოს. წ. მგა– 

ლობლიშვილი (კესო) თავს როლს წრფელი 
სიყვარულით განასახიერებს და გ. საღარაძეს- 

თან ერთად „ილიასეული დიალოგის გადმოცე- 
მაში იჩენს მხატვრული მეტყველების ძალას. 

სრულიად ზედმეტია, კესოს მასობრივ სცენები 
რომ აცეკვებენ. 

ბრწკინვალეა ქვრივი დედაკაცის როლში თი- 
ნა ჩარკვიანი. მისი შესრულება ზომიერების 

გრძნობისა” ღა 325იკლმეთ საუკეთესო 

მაგალითია, · 

  

ი, · ქურხული რბილი და ს ხაზებით, მარ-!. 

თლად და მიმზიღველადღ გვიხატავს პეტრეს სა- 
ხეს, შთამბეჰდავია გ. სარჩიმელიძე დემეტრეს 
ეპიზოდურ როლში. სოსია მეტი 

შალის უდდა კოფილიცო კცხიბენილი ინსცუიი 
რებასა და წარმოდჯენაში. ამ როლის შემსრუ- 
ლებელს ნოღა- ჩხეიძეს მაშნ საშუალება 

მიეცემოდა გაბო: შესაძლებლობა სრულად 

სალისისნი ღა ცოცხალი განსახიერებით ძა-. 

ლას მატებს სპექტაკლს ი. გჯგავაბიშვილი '(და- 
22 მას მხარს უბის დღ. შაიშმელაშვილი 
ღის მათი სცენა ოთარაანთ ქვრივის ეზოში 

სახველობის სიცხოველით, კომიზმის ძა- 

ლით და შითანხმებული შესრულებით გამოირ- 
ჩევ. ცოცხლად და საზიერად თამაშობე6ნ 

ქ. მანჯგალაძე (ომარანთ მოჯამაგირე) და 
თ. ტატიშვილი შეჯინიბე. თუმც ესეც ურდა 
ითქვას, რომ ასეთი სიმკვეთრით წინა პლანზე 
მათი სცენების წამოწევა. და მსა“ი სიტუა- 
ციების ჯანმეორება არ” შეესაბამება შარმოდ- 

გენის სწორ გააზრებას. თს 

დიმიტრ. თავაძის · მზატვრობა სპექტაჯლის 
იდეის შესაბამისად და მსაბიობთას ბელშესაწ- 

ყობად ქმნის ჩვენი ქვეყნის ბუნების ცოცხლად 
..___-_-____ 

ურ კარმიდამოს დღა ტანთჩაცმულობას. საფი- 

ნალო სცენის გაფორმება იდეის ნათლად გა- 
მომსახველ„ ფერადოვნებით, ემოციურობით 
და მაღალმბატვრულობით ქართული თეატრა- 
ლურ-ღეკორაციული მზატვრობის ფელი“ 
ვანი მიღწევაა. 

ო. თაქთაქიშვილის მუსიკა, ს აანსბი ჰანგე– 

ბის გადამუშავებით გამდიდრებული, საღა, ნა- 1 და5, 
თელი და ძარღვიანი. მუსიკალური მეტყველე- | 
ბით შესანიშნავად შეესატყვისება ილიასეულ 
ტექსტს. და. დიდად პშასერობი ზე- |- 
გავლენის „ძალას. : 
“აკაკი ვასაძის “ წარმატების შას- | 

ვენებელია, #ომ. ილიასეული, ქაბთულ მომ- 
ხიბლაი ღა აზრიან მუსიკად ისმის სცენიდან. 
ამ წარმოდგენის აღმზრდელობით ღა შემეცნე- 
ბით ძალას ისიც ემატება, რომ. ეს. სასც1ნო 6- | 

წარმოები დიდღაღ შეუწყობს ზელს საერთო-ს> 
_ ქართული ენის შემდგომს. განმტკიცე- | 
ას. 

    

| ქარხნის: ხხლე. 

ნეთი, კოფეინის “საამქროს. უფროსმა ი. ხინიკა- | · 

მეტრზე ნებისმიერი სტილით ცურვა), ვ. ჩერნი- | 

ბოლო ტურებში გადადებული პარტიების გათა- “ 
| კიანის' მონაწილეობით, დღისით), 

მხატვრული ქ 

  

 ასაშაზიმა. მუსი. სიდ. 
“თბილისში დიღ ოთხსართულიან „ ' შენობაში # 

დარ რვაშნუ ი “%.. ფალიაშვილის სახელობი 
„ მუსიკალური , სკოლა – ათწლედი. · სკოლის 

“მიზანია ა გამოსალინოს მუსიკალური . ნიჭის, მქო– 
ნე ბავშვები · “ღა მოამზად ოს” ისინი. კონსერვა-. 

, ტორიისათვის. ყოველ აზაქბელზი ჩვენი რეს- 
” პუბლიკის. 'რაიონ "იგზავნება სპეციალური 
მაქიელა „რომელთა; მიერ. სმერჩეტლი“ თას. 

წ) ბავშვები. ჩაირიცხებიან „ სკოლაში. შიო, 

“თავისი . "არსებობის 14 წლის მანძილზე: § 8 
ლამ აღზარდა "ბევრი. ნიჭიერი შემსრულებელი, 

' რომლებიც: ახლა ცნობილი მუსიკოსები არიან. 
მათ შორის. უნდა აღინიშნოს. ახალგაზრდა · ნი- 

“ ჭიერი კომპოზიტორი, სტალინური გრემი 

ლაურეატი სულხან ცინცაძე: : 

'· კარგ წარმატებებს “ აღწევენ. რესპუბლიკის 
სსწუსდახხეს კუთხეში. გამოვლინებული ახალ. 
გაზრდა ნიპიერი მუსიკოსები. გასული წდი 

გაზაფხულზე დაამთავრა სკოლა და ახლა კონ- 
სერვატორიის ვოკალური. ფაკულტეტის სტუ- ( 
დენტია ჭიათურის რაიონის · სოფელ. , 

კოლმეჟრნის შვილი გ. გიორგაძე. პიათურელ- 

მა ა. „კავსაძემ შარშან „დაამთავრა - სკოლის ს სა- 

დირიჟორო-საგუნდლო განყოფილება და ახლა. 
” კონსერვატორიაში სწავლობს, ფრიადზე: >. 

თავრებს წელს ყოლა “აშურე ყლი ო. მუმ- 

ლაძე. 
% –.- 3 

დლეს თეატრებში 
ოპერისა და ბალეტის -- სინათლე (ვ. პაბუ- . 

! : დუბროვსკი · 
(საღამოს) რუსთაველის სახელობის –- ადამია. 

' ნებო,. იყავით ფხიზლად! (დილას), _ ოთარაანთ. 

“ქვრივი (საღამოს); მარეგანიშვილის “სახელობის. 

–- მისი ვარსკვლავი (დილას). გაზაფხულის დი 
თს ' (საღამოს); გრიბოედოვის სახელობის –- ვე 

რაგობა ღა სიყვარული. (დილას, "საღამოს –– ბო, 

ნემენტი 17, 18); სომხური "დრამის > ხევისბე - 

რი გოჩა '(დილა-საღამოს); მუსიკალური კომე- _ 

დიის – კონცერტი ადალისსი სოია (ააა 

წერაა 

    

   

  

  

  

“ლლ წვეელნე ავოუბ მ-მ. სმართ შვ 3 

ლიშვილი ნიხო ტალიკაძეები, იუწყებიან _ 
ქრისტინე პეტრეს ასულ ევაშაკიძე-ახობაძის · 
გარდაცვალებას, დაკრძალვა 13-L კულაშში 
(სამტრედიის რაიონი). · '”. 

  

შვილი პირიმზე, სიძე პ. ისრული. შარ. : 

ლიშვილები ნანა, თამაზ იუწყებიან ტრიფო ') გ 

გიორგის-ძე ღამბაშიძის "გარდაცვალებას. „პა- 
ნაშვიდი 11, 12-I, 7 ს, 8 შავები IX851 ს 

4 ს. პასტერის. ქ. #. 5." # 3 დ. წა , 

მეუღლე ვარლამ, მქმდეზი 88 მარინ). წ 
იუწყებიან მანია ივანეს ასულ კიკნაძე- ნიჟარა- 

ძის გასდაბეცალებან გამოსვენება 11– -1, -3+ ს. + 

ბარნოვის ქ. # 96. - 7 

   

    

    

  

  

შვილები გრიგოლ, მარიამ, წინგ ბოიიოლრივ,, 

რძალი სერაფიმა, შვილიშვილები შალვა, რე-. 

ვაზ. გუგულა, ნათელა დევდღარიანები იუწყე-. # 
ბიან ვარდენ მალაქიას-ძე დევღარიანის გარ- | 

დაცვალებას. დაკრძალვა... -13-1 არაბი. ს 
(ორჯონიკიძის რაიონი). 1 (2 ეი, 

შვილები: "ნესტორ, · ნინო,. „რძალი მ, ანდა შ   

  

   

  

  

  

    

ლიშვილები ლევან: მედეა „ბუშკენაძე, 
„ ყებიან ხხ. მა მამაი, 2. ო ახბა 

დაკრძალვა. მაის თაის 
ბინიდან, ლე! აღა IM. 3 

შვილი შოთა. ცინცაძე. დ 
ვილი იუ ბიან მარო · 

' იმნაიშვილი-ცინცაძის · 'გარდაცვალებ“. 
შვიდი: 11, 12-14, 8. "ს. ეგამისვქნები 2ხში 
შეტოზიას“ გ X II 

  

  

     

  

  

მეუღლე ო ოლღა, შვილები. შოთა, 
ღედა მარიამ, ამრააბი „ბარბარე, ნა 
ვლადიმერ, „ რძლ : "ელენე, · 

  

“
.
.
”
 

   
სიძე ური. მადახეიშალ- "იუწყებიან ლავ-. 

ეს-ძე უნაფქოშვილის გარდაც- 

    
ვალე ს 

#5. 13. 5 ს. ჯანაშიას ქ. 
  

| შვილები გრიგოლ, | "თამარ, ეკატერინე, ხლ 

    
ბი ლოლა, ვერა, შ ლიშვილები საა ლ ქ 

„ავით, დიმიტრი, ნინელი, თინა IL 
ზურაბ, დოდო. აეწყები: ან პ, ტოლაბი რია > 

ბერაძის. 'გარდაცვალებ 
აას 

კრძალვა · 13-L. ძირულაში. L ალა 
  

  

ბ, სოლს ე ზეჩომკაზს,, % ბეჟაშვილი, + ა 

იშვილი, თ. ლეკიშვილი, ნ. ჩიჯავაძე, 
კურცხიტო: იუწყებიან იაკობ, ალექსანდრეს-ძე 
ქართველიშვილის გარდაცვალებას. ·    

  

    
  

დედა ნაღია, შვილი. გურამ, ებღხღლა. ნი- 
წაი “დეიდები მარიამ, ფეოდოსია,, 52 ; 
ოჯახებით იუწყებიან კ; ია , 

ბალაძე-მეგრელიძის ნახდაცვალებას, 2 

  

   
       

  

  

  

კოლმეურნეობა? ამას წინათ 4,5 ჰექტარით | განსწავლული თავადის „ტყვილი ბრძნობაბ ოთარაანთ ქვრივი იწვევს მაყურებელთა: უშუა- რეჟისორსა და მსახიობს კარგად  გაუთვალის. | ბ. ' რს რონა _ 9. _ა სააკავულებს · შაი“ 

"გააფართოვა მარწყვის პლანტაცია. ' ' "და „უვნცობის ცუდფმეღიდობა". ამ მხილების. | ლო სიზარულს :და გულწრფელ აღტაცებას, წინებიათ ამ სახის. იდეურ-მხატვრული მასშტა- ; 2 დ, ჯანელიძე, ი არიას რ + - 7 ანი: შაბი (5 0ა 333 

M 14. MX 3 - – 
კ + + გოთ <> 

“ლ ბ ბერის სახელობის პოლიგრაფიული     კომბინატი „კომუნასტი", "თბ ალისი, ლენინის ქ. 

' 

    

       

  

    
    

    

    

     

   


	Komunisti_1953_N9-001
	Komunisti_1953_N9-002
	Komunisti_1953_N9-003
	Komunisti_1953_N9-004

